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Merge şi aşa...
Ultimele runde de ale-

geri, indiferent de natura
lor, au avut şi la Dolj un
numitor comun: scandalul
nelipsit. De amploare mai
mare sau mai mică, dar
scandal. Multora poate le-a
făcut plăcere. Zăbovim într-
o apoteoză a răgetului,
considerându-l legitim la
infinit. Reabilitarea respon-
sabilităţii civice întârzie. În
plus, tentativele de mituire
a alegătorilor, de blat dez-
gustător, n-au fost deplin
dizolvate şi s-a încercat şi
ieri ceea ce a mers altădată.
Jandarmii şi poliţiştii au
avut de lucru.

Vedere
din Elveţia?
Nu, din incinta
SC Capri-Lact
Motoci

Spania a cerut
ajutor pentru
băncile sale

Spania a cerut deja „un aju-
tor financiar european” pentru
redresarea sectorului său ban-
car, a anunţat sâmbătă minis-
trul Economiei, Luis de Guin-
dos, după conferinţa Eurogrup.
„Aceste fonduri vor fi direcţio-
nate către (n.r. - fondul public
de ajutor al sectorului) Frob şi
acesta va injecta banii în băn-
cile care solicită acest lucru”.
Luis de Guindos a refuzat să
ofere alte detalii asupra solici-
tării. Madridul aşteaptă acum,
pentru o solicitare concretă, în
cifre, rezultatul unui audit...

Proces electoral
întrerupt în mai
multe secţii,
din cauza
incidentelor

USL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria CraiovaUSL câştigă Primăria Craiova
Potrivit exit-poll-ului CURS, difu-

zat de Realitatea TV, Lia Olguţa Va-
silescu a câştigat Primăria Craiova cu
un scor de 49,88% din voturi, ceea
ce înseamnă un avans de aproxima-
tiv 10% faţă de Antonie Solomon.
Candidatul PDL, Marinică Dincă a ob-
ţinut aproximativ 8,2 % din sufragii.

Lia Olguţa Vasilescu: „Vreau să le mulţumesc în pri-
mul rând celor trei organizaţii din USL, preşedinţilor ce-
lor trei organizaţii, Guvernului României, care s-a mobi-
lizat şi a venit tot la Craiova, domnului preşedinte Victor
Ponta şi domnului Crin Antonescu”.

Ion Prioteasa: „Deocamdată nu pot să vorbesc de-
spre scorul meu până nu se termină numărarea voturi-
lor. Ceea ce putem să spunem în astă seară este că se
scrie istorie la USL şi rezultatul acesta extraordinar pe
care l-a obţinut Lia Olguţa Vasilescu probează un efort
extraordinar care a fost depus în această perioadă...”

Antonie Solomon : “Eu cred în sondaje, cred în exit-
poll, dar aşteptăm numărătoarea. Aş prefera să nu ies
în exit-poll şi să ies la numărătoare. Dacă nu, asta este,
viaţa merge înainte. Nu ştiu ce s-a întâmplat, toată lu-
mea spune că votează cu Solomon, dar ceva s-a întâm-
plat. Nu ştiu, poate ţine de organizare, de partid. Ori-
cum a fost un vot politic până la urmă. Poate oamenii
au vrut schimbarea în Craiova şi sper să le fie mai bine”.



2 / cuvântul libertãþii luni, 11 iunie 2012
actualitate

$1 EURO ...........................4,4610 ............. 44610
1 lirã sterlinã..........................5,5180.......................55180

ploaieploaieploaieploaieploaieploaieploaieluni, 11 iunie - max: 29°C - min: 16°C

METEO

ploaie1 dolar SUA.......................3,5734........35734
1 g AUR (preþ în lei).......181,3373......1813373

Cursul pieþei valutare din 11 iunie 2012-anunþat de BNR
VALUTA

EDITOR:

S.C. “CUVÂNTUL LIBERTÃÞII” S.A.
Redacþia ºi administraþia:

200733 Craiova, str. Nicolãescu Plopºor nr. 22A,
TEL/FAX 0251/41.41.41; 41.24.57.

Numãr de înmatriculare la Registrul Comerþului:
J16/2271/1991; ISSN 1220-9538

SISTEM DE MANAGEMENT AL CALITÃÞII
SR EN ISO 9001:2012

CERTIFICAT NR. 406/C/2012
Societate cu capital integral privat.

Cod fiscal: RO2303744, P.O. BOX 245-Of. Poºtal nr.1, Craiova
Email: mediafax@mail.cvlpress.ro

Internet: www.cvlpress.ro
REDACTOR-ªEF:
MIRCEA CANÞÃR

Prim-redactor-ºef adjunct:
MAGDA BRATU

Redactor-ºef adjunct:
MARGA BULUGEAN

DEPARTAMENTE:
Actualitate: Laura Moþîrliche, Radu Iliceanu,

Ana-Maria Gebãilã, Alina Drãghici,
Eveniment: Carmen Zuican

Politicã: Marin Turcitu
Economie: Marga Bulugean
Învãþãmânt: Carmen Rusan

Culturã: Magda Bratu
Sport: Marius Cîrstov, Cosmin Staicu

Fotoreporter: Tibi Bologh

Secretariat:  0251.412.457

Publicitate:  0251.412.552

Redacþia:  0251.412.613

Responsabilitatea juridicã pentru conþinutul articolului aparþine
autorului. De asemenea, în cazul unor agenþii de presã ºi
personalitãþi citate, responsabilitatea juridicã le aparþine.

Un numãr de 41 de mandate de preºedinte de con-
siliu judeþean, 1.338 de mandate de consilier jude-
þean, 3.187 mandate de primar ºi 40.311 mandate de
consilier local urmeazã sã fie atribuite în urma scru-
tinului de ieri, la care erau aºteptaþi peste 18 mili-
oane de cetãþeni cu drept de vot din România, plus
37.704 cetãþeni ai Uniunii Europene, care se aflã în
evidenþele Oficiului Român pentru Imigrãri ºi au do-
miciliul sau reºedinþa în localitãþi din þara noastrã.
În vederea exercitãrii dreptului la vot au fost orga-
nizate 18.133 de secþii de votare, din care 6.163 sec-
þii de votare în municipii, 1.689 în oraºe ºi 10.281
în comune. De la începerea votãrii ºi pânã la ora 16,
potrivit purtãtorului de cuvânt al Ministerului Ad-

ministraþiei ºi Internelor (MAI), Marius Militaru,
au fost semnalate peste 680 de incidente electorale,
dintre care 229 confirmate, iar 80 dintre acestea au
vizat promisiuni de acordare de bani în schimbul vo-
tului. Purtãtorul de cuvânt al MAI a precizat cã au
fost aplicate 78 de sancþiuni, în valoare totalã de
51.600 de lei.  Ministrul Administraþiei ºi Interne-
lor, Ioan Rus, a avut critici la adresa Poliþiei Loca-
le, susþinând cã existã „locuri sau momente” în þarã
unde aceasta „se manifestã mai mult ca agent elec-
toral privat al primarului”, în Mureº fiind înregis-
trat cel mai grav dintre cazuri, în urma cãruia ºeful
acestei structuri, Valentin Bretfelean, este cercetat
penal pentru abuz în funcþie.

O zi de alegeri agitatãO zi de alegeri agitatãO zi de alegeri agitatãO zi de alegeri agitatãO zi de alegeri agitatã

Pânã la ora 17.00, dupa zece ore
de vot, îºi exprimaserã opþiunile
39,01% din cetãþenii înscriºi pe lis-
tele electorale, a anunþat Biroul
Electoral Central. În mediul urban

Prezenþa la vot  la ora 17 – 39,01%

Câteva sute de localnici au
protestat, ieri, în faþa secþiei de
votare din localitatea Curcani,
judeþul Cãlãraºi, nemulþumiþi cã
nu pot vota, ei forþând intrarea
în secþie ºi împingându-se cu
jandarmii, întrucât procesul
electoral fusese suspendat.
Secþia de votare era închisã de
la ora 9.00, dupã ce mai mulþi
localnici, reprezentându-i pe doi
dintre candidaþi, s-au agresat,
iar unul dintre candidaþi a intrat
în secþie ºi a distrus trei urne de
vot, acuzând fraudarea alegeri-
lor. „Un candidat la Primãria
Curcani, de 42 de ani, membru al
unei formaþiuni politice, a intrat
în secþiile 1, 2 ºi 3 din clãdirea
ºcolii generale ºi a distrus trei
urne de vot. Nu au fost agresaþi
membrii secþiei de votare, iar în
prezent bãrbatul este audiat
pentru comiterea infracþiunii de
distrugere ºi ultraj contra
bunelor moravuri”, a declarat
purtãtorul de cuvânt al Poliþiei
Judeþene Cãlãraºi, Ramona
Tudor. Jandarmii ºi poliþiºtii au
fost nevoiþi sã intervinã în forþã
pentru a-i calma pe alegãtori.
Dupã circa trei ore, biroul
electoral a decis reluarea votãrii.

Un bãrbat din Petrila ºi-a dat
foc chiar în secþia de votare
amenajatã în incinta Grupului
ªcolar „Constantin Brâncuºi”
din localitate, el susþinând,
înainte de a recurge la acest
gest, cã ani la rând a fost
dezavantajat de primarul ºi
secretarul localitãþii. Echipajele

de intervenþie, formate din
jandarmi, poliþiºti ºi pompieri,
erau deja la faþa locului când s-
a produs incidentul, întrucât au
fost anunþate cã o persoanã
ameninþã cã îºi va da foc în faþa
liceului, aºa cã au reuºit sã
stingã flãcãrile cu un extinctor.
Bãrbatul a fost dus la Spitalul
din Petroºani cu o ambulanþã.

Trei persoane, printre care ºi
un candidat la primãrie, din
localitatea ialomiþeanã Movili-
þa, au fost reþinute ieri pentru
mitã electoralã. Au fost identifi-
cate ºase persoane care au
declarat cã au înmânat actele de
identitate candidatului, urmând
sã primeascã, fiecare, câte 50
de lei, potrivit directorului de
comunicare al MAI, Marius
Militaru. Persoanele de legãturã
ar fi primit 150 de lei, urmând sã
intre în posesia restului de bani
dupã alegeri. Alþi doi bãrbaþi
din judeþul Giurgiu sunt
cercetaþi de poliþiºti dupã ce au
fost prinºi cã oferã bani
oamenilor pentru a vota cu
unul dintre candidaþii la
Primãria Cãlugãreni, asupra lor
fiind gãsitã suma de 1.600 de lei
ºi o listã cu nume. Potrivit
reprezentanþilor Poliþiei Judeþe-
ne Giurgiu, oamenii legii s-au
sesizat cu privire la faptul cã un
bãrbat de 56 de ani, din satul
Uzunu, comuna Cãlugãreni,
oferea 70 de lei oamenilor din
localitate pentru a vota cu unul
dintre candidaþii la primãria din
localitate.

Incidentele, destul de numeroase, au dus
la suspendarea scrutinului în multe secþii

Preºedintele PNL, Crin Antones-
cu, a declarat ieri, dupã ce ºi-a exercitat
votul la o secþie din Sectorul 3 al Capita-
lei, cã este optimist în privinþa rezultatu-
lui ºi cã va fi o zi frumoasã pentru USL,
transmiþând românilor sã trimitã „nota
de platã” celor care „le-au stricat viaþa”.
Antonescu a venit la secþia de votare
368 însoþit de candidatul USL la primã-
ria de sector, Robert Negoiþã. Potrivit
liderului liberal, faptul cã se voteazã într-
un singur tur, cel puþin la Bucureºti, nu
va afecta scorul USL: „Lucrurile sunt
clare ºi cã vor fi aceiaºi câºtigãtori într-
un tur care ar fi fost ºi în douã tururi ºi
sper ca lucrurile, din punctul ãsta de
vedere, la sectorul nostru, la Primãria
Generalã, sã fie foarte clare”.

Premierul Victor Ponta a votat, ieri
dimineaþã, la Baia de Fier (Gorj), unde îºi
are domiciliul, el spunând cã ºi-a exerci-
tat dreptul de vot cu speranþa cã lucru-
rile vor fi mai bune ºi cã vor fi tot mai
mulþi cetãþeni care vor veni la urne: „În-
totdeauna oamenii voteazã cu douã
gânduri: de a-i sancþiona pe cei care i-
au supãrat în ultimii patru ani ºi cu spe-
ranþa cã se va schimba ceva în bine. Eu
sper cã realmente putem face lucruri mai
bune ºi cã vor fi tot mai mulþi cetãþeni
care vor veni sã voteze”.

Preºedintele de onoare al PSD, Ion
Iliescu, a declarat dupã ieºirea de la urne,
de la Liceul „Jean Monnet”, cã alegerile
de ieri sunt un „examen politic pentru
cetãþeni” ºi a precizat cã a votat pentru
„mai bine”: „Este un moment politic im-

Politicienii au votat cu gândul
la ce ar trebui sã fie

portant pentru þarã, adicã cetãþenii îºi
aleg reprezentanþii (...) Este un examen
politic pentru cetãþeni, pentru modul în
care se orieteazã spre oamenii ºi forþele
politice capabile sã aducã o revigorare
a vieþii noastre economice, sociale, re-
zolvarea problemelor cetãþeneºti. Impor-
tant este sã fie o prezenþã bunã la vot”,
a declarat Ion Iliescu.

Preºedintele Traian Bãsescu a vo-
tat la Colegiul Economic „A. D. Xeno-
pol”, împreunã cu soþia, Maria Bãses-
cu, ºi cu fiica cea micã, Elena Bãsescu,
fiind aclamat, la ieºire, de câþiva cetãþeni
aflaþi în curtea instituþiei de învãþãmânt:
„Pentru mine este o zi test, pentru cã cei
care candideazã astãzi sunt ºi exponen-
þii celor care au guvernat în perioada de
crizã. Este extrem de important sã ve-
dem dacã într-adevãr populaþia a înþe-
les cã nimeni nu a vrut sã taie nici salarii,
nici sã impunã mãsuri de austeritate, ci
þara trebuia trecutã prin crizã. Iar cei care
nu au observat pot sã se uite astãzi la
Spania ºi Grecia ºi mai au unde sã se
uite prin Europa”.

Câteva ore mai târziu, preºedintele a
plecat la cumpãrãturi într-un hipermar-
ket din Capitalã, motivând cã vrea sã
treacã timpul mai repede. Întrebat de
jurnaliºti dacã va merge pe searã la se-
diul PDL, pentru exit-poll, Bãsescu a
rãspuns: „Nu, exclus”. La final, el le-a
spus jurnaliºtilor cã merge sã bea o ca-
fea ºi i-a invitat sã-l însoþeascã, cu con-
diþia sã renunþe la camere de filmat ºi
reportofoane.

Care a fost atmosfera

în taberele USL ºi PDL

Cu o orã înaintea închiderii
secþiilor de votare, liderii de la
centru ai PDL se aflau la
sediul organizaþiei Bucureºti,
din Modrogan 22, unde avuse-
serã o videoconferinþã cu
liderii din teritoriu pentru
analiza datelor preliminare. La
sediu se aflau, printre alþii,
Vasile Blaga, Adriean Videanu,
Theodor Stolojan, Elena Udrea,
Cristian Preda ºi Sulfina
Barbu. Atmosfera era una mai
de grabã încordatã. O a doua
conferinþã cu liderii din
teritoriu a avut loc cu un sfert
de orã înaintea închiderii
urnelor, la ora 20.45.

În jur de ora 19, cei trei
lideri ai USL, Victor Ponta
(PSD), Crin Antonescu (PNL)
ºi Daniel Constantin (PC), au
mers la o terasã de lînga sediul
USL, pentru a urmãri începutul
meciului Spania – Italia. Ei i-
au invitat ºi pe jurnaliºti sã li
se alãture.

Aproape 15.000 de acte

de identitate eliberate ieri,

în patru ore

Birourile de evidenþã a
populaþiei au eliberat ieri,
pânã la ora 12.00, 14.991 de
acte de identitate, dintre care
869 în Capitalã, a declarat
purtãtorul de cuvânt al MAI,
Marius Militaru. Dintre cele
14.991 acte de identitate
eliberate în numai patru ore,
14.036 au fost cãrþi de identi-
tate ºi 955 cãrþi de identitate
provizorii, a subliniat Militaru.
Purtãtorul de cuvânt al MAI a
mai spus cã 757 de tineri au
împlinit chiar ieri 18 ani,
aceºtia având drept de vot.

au votat - 33,55% din alegãtori, în
mediul rural au votat 46,47%. În Bu-
cureºti, prezenþa la vot a fost de
28,99%.

Cu trei ore mai înainte, la ora
14.00, prezenþa a fost de 27,69 %,
iar în Capitalã de 21,99%, a declarat
Marian Muhuleþ, purtãtor de cu-
vânt al BEC. În mediul urban s-a
înregistrat o prezenþã de 24,72%, iar
în mediul rural de 31,74%.

La ora 10.00, adicã la trei ore de
la începerea votului, trecuserã pra-
gul secþiilor de votare 8,99% din
cetãþenii înscriºi pe listele electo-
rale. În mediul urban votaserã
7,81% dintre alegãtori, în mediul
rural 10,60%, iar în Bucureºti 6,87%
din electorat. Datele au fost esti-
mate pe baza unui eºantion repre-
zentativ format din 2.763 secþii de
votare, cu o marjã de +/-3%.
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Ultimele runde de alegeri, indi-
ferent de natura lor, au avut şi la
Dolj un numitor comun: scandalul
nelipsit. De amploare mai mare sau
mai mică,  dar scandal. Multora
poate le-a făcut plăcere. Zăbovim
într-o apoteoză a răgetului, consi-
derându-l legitim la infinit. Reabili-
tarea responsabilităţii civice întâr-
zie. În plus, tentativele de mituire a
alegătorilor, de blat dezgustător, n-
au fost deplin dizolvate şi s-a în-
c erc at şi ier i c eea ce a mers
altădată. Jandarmii şi poliţiştii au
avut de lucru. Şi o să mai aibă. În
felul acesta se demonstrează că
scrutinul democratic mai are încă
de suportat corecţii, până va atinge
pe deplin standardele europene. La
Castranova, Drănic, Ghindeni, dar
şi în atâtea şi atâtea locuri, tensiu-
nile mocnite s-au reaprins şi nu atât

MIRCEA CANŢĂR
din cauza caniculei, cât a ambiţiei
locale. Nici BEJ Dolj n-a dovedit
competenţa presupusă, lăsând im-
presia, în mai multe situaţii, a unui
amatorism de provincie. Dar de-
spre asta vom mai discuta. Unul
dintre editorialiştii Vox Publica scria
că asistăm la „fetişizarea votului”,
opinia sa fiind împărtăşită şi de un
alt talentat jurnalist, realmente de
luat în seamă, Costi Rogozanu,
într-un text rezonabil. Cum ar pu-
tea fi desemnaţi aleşii locali, într-
un alt fel, decât prin vot, mărturi-
sim că n-avem habar. De acord
însă că alegerea dintr-un tur la pri-
mari e realmente neinspirată. Pa-
tentul e pur românesc şi, evident,
prost, dacă nu catastrofal. O co-
medie c are se vrea repetată la
toamnă. Unde se mai întâmplă aşa
ceva în Europa? Şi ieri, absenteis-

mul, dar şi apatia au fost compo-
nentele nelipsite ale localelor. Nu
ne place să votăm, în general. Nu
ne convine nici ceea ce rezultă în
urma votului la care nu participăm.
Întrebarea la care ar trebui răspuns
categoric este dacă ne convine sau
nu democraţia. Fiindcă fără „vot”
şi fără partide politice este de ne-
conceput. De acord, însă, că de-
mocraţia presupune să dai soco-
teală o dată la patru ani. Ori, dacă
la vot nu participăm, din varii mo-
tive, unii nici ţinându-se de nas,
n-avem cum să fim decât deza-
măgiţi de ceea ce urmează. Sun-
tem, până la urmă, ceea ce facem
şi nimic mai mult. Există o întrea-
gă lume posibilă şi în afara votului
popular, în s tradă,  ni se spune.
Îngroşând rândul indignaţilor.
Care rezolvă c e? Recuperează ei

adevărata valoare a votului de-
mocratic? A fost o zi bună, după
toate aparenţele,  pentru USL la
Dolj. Sau, mai degrabă,  îngrijo-
rătoare pentru ceea c e urmează.
Cine va face ca PDL ca ei să pă-
ţească. Asta nu trebuie uitat.  O
adevărată “Berezina”, trăită de Na-
polean Bonaparte, pentru PDL.
Adevărat dezastru. Cel mai prost
scor al partidului după anul 2000.
Strigătul de victorie al USL ar fi
imoral.  USL Dolj, prin PSD în
principal, liderul său Ion Priotea-
sa, primeşte un semnal puternic,
un mesaj de sprijin din partea ce-
tăţenilor, o legitimitate prin vot.
Fără intransigenţă, verticalitate,
inteligenţă suplă,  în perioada care
urmează, nu poate spera conve-
nabil,  aşa cum doreş te, la câşti-
garea alegerilor din toamnă.  Vine

vremea decenţei, corectitudinii şi
competenţei. Şi dacă intransigen-
ţa se va slei, verticalitatea se va
ac omoda, mormăiala mohorâtă
va subs titui discernământul con-
junc tural,  rânjetul de pe afişe al
celor care s-au aflat la putere va
fi reeditat în toamnă. Rezultatele
definitive le vom afla în cursul zi-
lei de astăzi şi c omentariile vor fi
mult mai aplecate. Ceea ce ştim
acum, potrivit CURS, este să USL
a câştigat Craiova. Localele de ieri
au fost şi un test pentru UNPR şi
PP-DD, două partide mici şi fără
mare distincţie ideologic ă, care au
aflat că nu există, decât timid.
Câştigând marile oraşe ale ţării,
USL şi-a demonstrat utilitatea, din
punct de vedere al construcţiei po-
litice, dar şi-a creat şi mari obliga-
ţii faţă de cei care l-au votat.

Un adevărat dezastru pentru PDL

 Vineri seara, cu două zile înainte de alegerile locale, în
comuna Braloştiţa, echipa PSD încerca să trag tare, la sfârşit
de campanie electorală. În timp ce viceprimarul Ion Sârbu,
candidatul social-democrat la Primăria Braloştiţa încerca să
stea de vorbă cu alegătorii, Marin Gaşpăr, candidat pentru
funcţia de consilier local din partea PDL, a oprit maşina şi
l-a ameninţat pe pesedist cu un cuţit. Aceasta s-a apărat, şi a
închis uşa maşinii lui Marin Gaşpăr, şi l-a lovit la picior. Pe-
delistul care îl ameninţaseră pe Ion Sârbu cu cuţitul, a sunat
la Salvare şi a declarat că a fost bătut de pesedişti. La faţa
locului s-a deplasat o echipă de cercetare de la Poliţia Filiaşi.
Martorii audiaţi, inclusiv cei din maşina lui Marin Gaşpăr, că
acesta la ameninţat pe Ion Sârbu cu cuţitul. Deplasându-se la
maşina lui Marin Gaşpăr, poliţiştii au găsit în aceasta un cuţit.
Marin Gaşpăr probabil a dorit să se răzbune că a fost recla-
mat că ia cărţi de identitate de la alegători.

Pedeliştii din Filiaşi au continuat campania electorală
Febra campaniei elec torale nu i-a părăsit nic i sâmbătă

pe pedeliş ti.  Deş i erau în afara cadrului legal, pedeliştii din
Filiaşi au continuat campania electorală. Toată ziua de sâm-
bătă poliţiştii din Filiaşi au încercat să îi opreasc ă, însă nu
prea au reuş it.  La un moment dat democrat- liberalii au
agresat un om c u dizabilităţi mentale.  În cele din urmă, cu
chiu c u vai poliţiştii au reuş it să îi facă să înţeleagă c ă sunt
în afara cadrului legal. Poate pentru că în c ampania elec-

Alegerile locale pe Colegiul 5 Filiaşi, ca niciodată, până la ora
18.00, s-au desfăşurat în bune condiţii, fără incidente majore. Echi-
pele de campanie au încetat să se mai certe cu adversarii, şi şi-au
scos alegătorii la vot. De exemplu, în singurul oraş de pe Colegiul
5, în Filiaşi, votaseră 5.366, la ora 16.00, dintr-un total de 15.160
de alegători cu drept de vot. Însă incidente au avut loc în unele
localităţi vineri seara şi sâmbătă, când campania electorală era
deja încheiată, şi pedeliştii făceau campanie electorală.

Zi liniştită
de alegeri în

Colegiul 5 Filiaşi

torală reprezentanţii partidelor politice au cam întins  coar-
da, duminică,  10 iunie a.c. , până la ora 18.00 nu au fost
evenimente notabile.  La Brădeş ti, Coţofenii din Faţă, Sca-
eş ti, Braloştiţa,  Melineşti, argetoia,  Filiaş i şi celelalte loc a-
lităţi alegerile s-au desfăşurat în liniş te.  Probabil activiştii
de partid au înţeles  că mai bine scot oamenii la vot dec ât
să se certe între ei.

Ion Prioteasa : „ Aş dori ca PSD Dolj
să câştige cât mai multe primării”

În jurul orei 12.00, în oraşul Filiaşi şi-a făcut apariţia pre-
şedintele Consiliului Judeţean Dolj, Ion Prioteasa, însoţit de
fostul prefect, Florin Stancu, directorul DGASPC. Ion Prio-
teasa l-a însoţit la vot pe candidatul PSD Filiaşi la primărie,
Nicolae Stăncioi. La ieşirea din Secţia de votare acesta a de-
clarat că şi-ar dori ca să ia 51% în aceste alegeri, dar PSD
Dolj să câştige cât mai multe primării. „Am vorbit cu preşe-
dintele PSD, Victor Ponta, premierul României care mi-a urat
succes în alegeri şi mi-a spus că dumnealui crede că va fi
destul de greu să iau scorul cel mai mare din ţară, pentru că
bătălia este mare. Eu i-am spus domnului preşedinte că nu
îmi doresc 80%, şi că mă mulţumesc şi cu 51%, dar să câş-
tigăm cât mai multe primării în judeţul Dolj. Eu sunt încreză-
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Încã din noaptea de sâmbãtã spre dumi-
nicã au început sã aparã plângeri cu privire
la incidente apãrute la secþiile de votare, în
privinþa cãrora a fost sesizat Biroul Electo-
ral Judeþean. Puþin dupã ora 02.00, au fost
depuse plângeri împotriva preºedinþilor Sec-
þiilor de votare nr. 1; nr. 8; nr. 127; nr. 39;
nr. 166; nr. 109; nr. 47; nr. 40; nr. 100; nr.
156, care au pãrãsit secþiile de vot cu ºtam-
pila de control asupra lor. În plus, la secþii-
le de votare nr. 14; nr. 148 ºi nr. 149 s-a
reclamat cã preºedinþii au aplicat ºtampila
de control pe buletinele de vot. Asta în con-
diþiile în care, conform legii, buletinele tre-
buie ºtampilate în dimineaþa zilei de 10 iu-
nie, începând cu ora 6.00. ªtampila de con-
trol trebuie sã rãmânã în interiorul secþiei
de votare, închisã într-un fiºet.

Reprezentanþii Inspectoratului de Poliþie
al Judeþului (IPJ) Dolj, care au demarat ve-
rificãrile dupã primirea sesizãrilor au preci-
zat cã, în cele mai multe situaþii, preºedinþii

secþiilor de votare au rãmas cu ºtampila de
control, din neatenþie. Asta pentru cã, sea-
ra, dupã primirea buletinelor de vot, la ple-
care, preºedintele trebuie sã sigileze incinta
secþiei, aºa cã cei în cauzã, în loc sã aplice
ºtampila pe banderola ce trebuia lipitã la uºã,
înainte de a ieºi, s-au trezit cã au sigilat uºa
de acces, dar au rãmas cu ºtampila de con-
trol în afara secþiei. Conform poliþiºtilor, toa-
te cele 8 ºtampile de control scoase din sec-
þii au fost depuse la Birourile Electorale de
Circumscripþie.

Au primit mai multe buletine de vot
La douã ore dupã demararea procesului

de votare, în Craiova, din cauza unor nere-
guli s-a întrerupt procesul în douã secþii,
în ambele cazuri fiind vorba despre persoa-
ne care au primit ºi au votat pe mai multe
buletine de vot. Astfel, în intervalul orar
09.15 – 09.45, la Secþia de votare nr. 115,
din municipiul Craiova, amenajatã la Grã-

diniþa nr. 32 de pe strada “Col. Scarlat De-
metriade”, a fost întrerupt procesul de vo-
tare, deoarece membrii Biroului Secþiei de
Votare au observat cã o persoanã avea mai
multe buletine de vot asupra sa.

De asemenea, la Secþia de Votare nr. 26
din Craiova, la Grãdiniþa “Elena Farago” de
pe strada Revoluþiei, a fost întrerupt pro-
cesul de votare de la 09.45 pânã la 10.05,
întrucât membrii Biroului Secþiei de Votare
au observat cã o persoanã a primit ºi a vo-
tat pe 12 buletine de vot. Preºedinta Secþiei
de Votare nr. 26 ne-a povestit ce s-a petre-
cut acolo: “De dimineaþã am împãrþit câte
20 de exemplare din fiecare buletin de vot
fiecãrui membru al comisiei. La un moment
dat, reprezentantul UNPR a sesizat cã în-

mânase, din eroare, 12
buletine de vot pentru pre-
ºedinte al Consiliului Ju-
deþean unui singur alegã-
tor. Am întrerupt proce-
sul de vot, am numãrat
toate buletinele, am con-
statat cã lipsesc cele 12 ºi
s-a întocmit un proces-
verbal în acest sens. Ur-
meazã sã vedem la des-
chiderea urnelor, dacã
cele 12 sunt în interior ºi
vor fi anulate”, a spus Ana
Maria Medeleþ.

“În ambele situaþii, la
faþa locului s-au deplasat
echipe de cercetare care
au preluat investigaþiile în
vederea clarificãrii tuturor
aspectelor”, a precizat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru,
ºeful Centrului de Comu-
nicare Judeþean Dolj.

ªi n-au fost singurele
secþii în care s-a întrerupt
procesul de vot. La Sec-
þia nr. 49, de la Liceul de
Artã “Marin Sorescu” vo-
tarea s-a suspendat în ju-
rul orei 13.30, din cauza
unor întâmpinãri. “Prima
situaþie semnalatã a fost
legatã de faptul cã mama
semnase pe listã în locul

fiului, ºi s-a lãmurit toatã lumea cã a fost o
greºealã neintenþionatã ºi s-a remediat, iar
a doua problemã era legatã de faptul cã un
alegãtor primise, din greºealã, douã buleti-
ne de vot pentru preºedinte al Consiliului
Judeþean Dolj. Erau puse unul într-altul, iar
cel din interior nu avea aplicatã pe spate
ºtampila de control aºa cã oricum nu ar fi
fost valabil. Dupã aproximativ o jumãtate
de orã, am reluat procesul de votare”, ne-a
explicat Iulia Dumitrescu, locþiitorul pre-
ºedintelui Secþiei nr. 49.

În plus, tot în Craiova, la Secþia de vota-
re nr. 153, procesul de votare a fost între-
rupt în intervalul 11.40 – 11.54, întrucât
membrii biroului secþiei de votare au con-
statat lipsa unei ºtampile cu menþiunea „vo-

tat”. Echipa de cercetare a IPJ Dolj ajunsã
la faþa locului a preluat sesizarea ºi a dema-
rat verificãri pentru stabilirea circumstan-
þelor în care a dispãrut ºtampila respectivã.

Nici în judeþ n-au lipsit problemele. Poli-
þiºtii au fost sesizaþi de la Secþia de votare
nr. 3 Bechet, unde s-a întrerupt votarea în
intervalul orar 12.10 - 12.40 deoarece pre-
ºedintele acestei secþii a avut suspiciuni cã
lipsesc buletine de vot. S-au renumãrat,
dupã aceastã activitate procesul electoral
fiind reluat, fãrã sã se constate lipsa vreu-
nui buletin de vot.

La Secþia de votare nr. 4 din satul Hore-
zu-Poenari, comuna Valea Stanciului pro-
cesul electoral a fost întrerupt de la 11.50
pânã la 12.10, pentru cã s-a constatat lipsa
unui numãr de 14 buletine de vot.

Procesul de votare nu a fost lipsit de incidente nici în Craio-
va, nici în judeþ. Zeci de sesizãri le-au dat de lucru oamenilor
legii, pe parcursul zilei de ieri, de la dispariþia buletinelor de
vot, pânã la ºtampile “subtilizate”, motiv pentru care în mai
multe secþii procesul de vot a fost suspendat pentru verificãri.

Proces electoral întrerupt în maiProces electoral întrerupt în maiProces electoral întrerupt în maiProces electoral întrerupt în maiProces electoral întrerupt în mai
multe secþii, din cauza incidentelormulte secþii, din cauza incidentelormulte secþii, din cauza incidentelormulte secþii, din cauza incidentelormulte secþii, din cauza incidentelor

În jurul orei 08.15, la Secþia de
Votare nr. 1 Filiaºi, preºedinta Sec-
þiei a sesizat jandarmul care asigu-
ra paza ºi protecþia locaþiei respec-
tive cu privire la faptul cã Doru
Pitãroiu, de 42 de ani, din localita-
te, s-a prezentat pentru a-ºi exer-
cita dreptul la vot, însã s-a con-

Au fost ºi cazuri de exces de spi-
rit civic, atât în Craiova, cât ºi în
alte localitãþi din judeþ. Asta pen-
tru cã, mai multe persoane au fost

statat cã acesta nu se regãseºte pe
listele de vot. Din verificãri s-a sta-
bilit cã persoanei în cauzã i s-a in-
terzis dreptul de a vota printr-o
hotãrâre judecãtoreascã definitivã.
O situaþie similarã s-a petrecut ºi
la Secþia nr. 68 Craiova. La ora
08.30, Albert Cãlinescu, de 35 de

ani, din municipiul Craiova s-a pre-
zentat aici pentru a vota, însã din
verificãri a rezultat faptul cã nici
acesta nu se regãseºte pe listele de
votare, având interdicþia de a vota.
Jandarmii din cadrul IJJ Dolj au
identificat alte douã persoane în
situaþii de acelaºi fel, mai exact
Doina Slãtineanu, de 32 de ani, din
Craiova care, la ora 09.50, s-a pre-
zentat la Secþia Nr. 58 din localita-
te ºi Aurel Poacã, de 54 de ani, din
Craiova, acesta prezentându-se, în
jurul orei 10.00, la Secþia de Vota-
re nr. 13 din Craiova. “Facem pre-
cizarea cã persoanele împotriva
cãrora s-a dispus mãsura comple-
mentarã a interzicerii dreptului de
a vota sau cele care suferã de afec-
þiuni care le diminueazã capacita-
tea de exerciþiu nu au dreptul sã
voteze pentru alegerile autoritãþi-
lor publice locale”, a declarat co-
misar-ºef Adrian Cãpraru, ºeful
Centrului de Comunicare Judeþean
Dolj.

întoarse de la urne, nefiind lãsate
sã voteze, dupã ce, în urma verifi-
cãrilor, s-a stabilit cã nu aveau
dreptul de a vota.

Au vrut sã voteze… deºi aveau “interzis”
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Primarul Solomon  a votat
„pentru Craiova”

Antonie Solomon a votat la
ora 8.30, la Secþia nr. 9, din ho-
lul Universitãþii din Craiova.
Acesta a venit însoþit de vice-
primarul Teodor Sas ºi Lavinia
ªandru, vicepreºedinte UNPR.
„Am votat pentru Craiova. Îmi
pun mari speranþe în craioveni,
dar cel mai mult îmi pun în Dum-
nezeu, ºi Dumnezeu lucreazã
prin oameni. Sper ca sã fiu con-
damnat la locul de muncã încã
4 ani în folosul comunitãþii, fi-
indcã este o povarã Primãria
dacã eºti un primar responsabil
ºi vrei sã fii un primar adevã-
rat. Alþii înnebunesc sã ajungã
primari, eu ºtiu cum e dupã 12
ani de primãrie, ºi de aia, nici
nu o sã mã bucur. Acum ( n.r.
ieri), mã duc la bisericã la
Leamna, rãmân acolo vreo
douã-trei ore ºi apoi vin la Pri-

mãrie ºi aºtept re-
zultatul votului...”

Viceprimarul Dincã
a votat  pentru

speranþa în viitor
Mãrinicã Dincã,

candidatul PDL pen-
tru fotoliul de pri-
mar, a votat tot dim-
neaþã, la aceeaºi orã
cu edilul Craiovei,
dar la o altã secþie
de votare, amenaja-
tã în incinta ªcolii nr.
12 „Decebal”. Din-
cã a venit împreunã
cu soþia ºi cele douã
fetiþe. „Am votat
pentru speranþa fie-
cãrui craiovean cã
familia va fi întrea-
gã aici, în Craiova,
iar tinerii nu vor mai
pleca în strãinãtate,
pentru ca acest oraº
sã fie unul sigur, ºi
de asemenea, cã nu
vom mai avea pro-

bleme cu câinii
maidanezi. În ace-
laºi timp, am votat
cu speranþa cã
acestui oraº i se
va reda demnita-
tea ºi mândria de
altãdatã. Cred cã
fiecare craiovean
îºi doreºte sã rã-
mânã copilul la un
loc de muncã în
acest municipiu, sã
aibã o locuinþã, sã
îºi întemeieze o fa-
milie ºi sã se bucu-
re de copiii ºi ne-
poþii lor, aºa cum
ne dorim noi toþi.
Aceastã zi nu va fi
una liniºtitã, pentru
cã au fost secþii de
votare care nu au
deschis la ora ºapte, iar asearã
câþiva preºedinþi de secþii de
votare au plecat acasã cu ºtam-

pila de control. Cred cã acesta
este un lucru care trebuie sã
atragã atenþia asupra modului în
care se voteazã. Sper ca oame-
nii sã iesã la vot pentru cã în
urmã cu patru ani primarul ora-
ºului a fost ales cu 18 la sutã
din numãrul de voturi care se
puteau exprima în Craiova, ast-
fel încât reprezentativitatea a
fost micã”.

Ion Prioteasa a votat
„pentru continuitate”

Ion Prioteasa, candidatul
USL pentru funcþia de preºedin-
te al Consiliului Judeþean Dolj, a
venit la Secþia de votare nr. 4, de
la Liceul cu program sportiv „Pe-
trache Triºcu” însoþit fiind de so-
þia sa. Acesta a salutat toþi mem-
brii Comisiei dar ºi personalul
care asigura paza ºi ordinea, dupã
care ºi-a exercitat dreptul la vot.
„Am votat pentru continuitate în
primul rând, pentru o viaþã mai
bunã pentru locuitorii judeþului
Dolj, pentru un alt început, ºi asta
pentru cã dupã ºapte ani de stat

în opoziþie, în care nu s-au întâm-
plat lucruri extraordinare venite
de la Guvernul României, în sfâr-

ºit avem o aºteptare absolut spe-
cialã prin prezenþa preºedintelui
Victor Ponta în fruntea acestui
Guvern, ºi aºa cum ºtie toatã lu-
mea este deputat de Gorj ºi în felul
acesta aºteptãm sã îºi arunce pri-
virea cu mai multã atenþie spre
aceastã regiune pe care trebuie
sã o aducem mãcar la nivelul re-
giunilor dezvoltate din România ºi

apoi sã ne gândim la a o aduce
undeva  la media regiunilor din
Europa. Nu mai este nici un fel
de secret faptul cã aceastã re-
giune este printre cele mai sãra-
ce ale Uniunii Europene, ºi fon-
durile europene au fost salvarea

noastrã în mandatul
trecut. Intenþionãm
sã facem acest lu-
cru cu mai multã for-
þã în urmãtorii patru
ani, dupã ce am în-
vãþat aceastã lecþie
europeanã ºi sã pu-
tem sã aducem mai
mulþi bani în judeþul
Dolj pentru a rezol-
va câteva dintre
problemele grave cu
care se confruntã
judeþul, ºi anume,
acelea de infras-
tructurã, canalizãri,
epurãri de apã. Sunt
lucruri care aduc ci-
vilizaþia mai aproape
de om ºi sã o adu-
cem cât mai aproa-
pe de ceea ce în-

seamnã prezentul. De aceea sunt
onorat sã fiu în fruntea celor care
m-au ales din Uniunea Social-Li-

beralã, am votat cu toatã deschi-
derea ºi sperãm sã avem succes
în cursul acestei zile cu cât mai
multe primãrii ºi sigur cã ne gân-
dim cu atenþie la ceea ce înseam-
nã Craiova ºi la colega noastrã
Lia Olguþa Vasilescu, cãreia îi
transmit tot suportul nostru ºi ne
dorim sã facem un tandem în pe-
rioada urmãtoare”.

ªtefan Stoica a votat
pentru tineri

Candidatul PDL la funcþia de
preºedinte al Consiliului Jude-
þean Dolj, ªtefan Stoica, a vo-
tat, la ora 10.30, la secþia de
votare 31, unde erau aºteptaþi
la vot 1500 de candidaþi, din in-
cinta ªcolii generale nr. 29.
“Este foarte normal sã ne pre-
zentãm la vot. Am venit sã îmi
exprim dreptul la acest vot ºi îmi
doresc ca ºi doljenii sã se pre-
zinte în numãr cât mai mare la
votare, pentru cã este un drept
al nostru, dar ºi o datorie ca
cetãþeni ai acestei þãri. Acest
drept s-a câºtigat greu, în urmã
cu 22 de ani ºi trebuie sã venim
sã ne exprimãm votul. Eu am
votat pentru un judeþ cu viitor,
un judeþ în care tinerii sã-ºi gã-
seascã un loc de muncã, un ju-
deþ în care pãrinþii ºi bunicii  sã
nu mai ducã dorul copiilor ple-
caþi la muncã în strãinãtate, bu-
nicii sã îºi creascã nepoþeii aca-
sã, sã aibã tot ceea ce le trebu-
ie aici, acasã, atât în municipiul
Craiova, cât ºi în judeþul Dolj”.

Europarlamentarul Marinescu
a votat pentru o echipã tânãrã

Europarlamentarul Marian
Jean Marinescu a votat, ca de
fiecare datã, la Liceul Teoretic
„Henri Coandã”, la Secþia nr. 20.
„Votez pentru o echipã tânãrã,
votez pentru schimbare, pentru cã
acest oraº ºi judeþ a fost condus
de aceiaºi oameni ºi nu a fost bine.
În legãturã cu ziua de azi ( n.r. ieri),
atmosfera în unele locuri va fi foar-
te calmã ºi în unele locuri foarte
agitatã. Agresivitatea ºi amenin-
þãrile care au apãrut în aceastã
campanie sunt fãrã precedent.
Cred cã vor fi probleme în unele
localitãþi. Eu am anunþat deja de
ieri (n.r. sâmbãtã) jandarmii în le-
gãturã cu anumite localitãþi unde
sigur vor fi probleme. ªi i-am ru-
gat sã aibã grijã, în sensul de a
respecta legea... ”

Principalii candidaþi la Primãria munici-
piului Craiova, respectiv la Consiliul Jude-
þean Dolj, au mers la secþiile la care au fost
arondaþi încã de la primele ore ale dimine-
þii. Fiind foarte hotãrâþi nu au pierdut mult
timp în cabina de vot ºi au fost foarte fermi

Paginã realizatã de LAURA MOÞÎRLICHE ºi MARGA BULUGEAN

Ce au votat candidaþiiCe au votat candidaþiiCe au votat candidaþiiCe au votat candidaþiiCe au votat candidaþii
în declaraþiile de dupã introducerea buleti-
nelor în urnã. Voturile au fost împãrþite,  în
timp ce unii au votat pentru continuitate,
alþii ºi-au dorit schimbarea. Însã toþi au avut
un mesaj comun, ºi anume populaþia sã iasã
la vot pentru aº putea alege gospodarii.
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Grãbiþi de caniculã, alegãtorii din
comunele doljene au pornit dimineaþa
devreme spre urnele de vot. Aºa se
face cã, în majoritatea localitãþilor,
pe linia ce uneºte Craiova de Valea

Dunãrii, la Calafat, oamenii au tre-
buit sã aºtepte la rând în faþa secþii-
lor de votare. Din nou, mai „harnici”
s-au dovedit cei în vârstã, hotãrâþi
sã-ºi exprime opþiunea. La Podari,
spre exemplu, doar într-una din sec-
þiile de vot ºi-au exercitat dreptul de
alegãtori 380 de persoane. „Sigur cã
am mers la vot, aºa cum vor face
toþi din familie. Decât sã stai acasã
ºi sã te trezeºti cã a votat altul în
locul tãu, mai bine vii ºi pui ºtampila
pe cine vrei, cã doar e dreptul nos-
tru. Tot primarul pe care îl avem de
20 de ani e mai bun decât alþi con-
tracandidaþi”, a spus Constantin
Ionescu, pensionar din localitatea
Podari.
Votanþi prinºi
cu ocaua micã

Dacã la Podari a fost liniºte, lu-
crurile nu au stat la fel în comuna
Radovan. Reclamaþiile au curs încã
de dimineaþã, candidaþii PDL fiind
acuzaþi cã „au uitat” sã dea jos afiºul

Paginã realizatã de ALINA DRÃGHICI ºi RADU ILICEANU
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Dupã o campanie încrâncenatã, în
timpul cãreia fiecare candidat a încer-
cat sã convingã electoratul cã el trebu-
ie sã fie cel ales, ziua votului a fost una
foarte agitatã. Nu puþine au fost comu-
nele doljene în care, suspiciunile de tot
felul au aprins spiritele, acuzaþiile de
fraudã ºi mitã electoralã fiind la ordi-

nea zilei. De departe, însã, în mai toate
localitãþile, discuþiile se înfierbântau
când pragul secþiei de votare era tre-
cut de câte un posesor de vizã de flo-
tant, care, culmea îºi obþinuse drept de
reºedinþã cu fix trei luni în urmã, aºa
cum prevede Legea alegerilor electo-
rale locale 2012.

electoral care nu îndeplinea condi-
þiile legii. Mai exact, acesta se afla la
doar doi paºi de secþia de votare, ºi
nu la cel puþin 50 de metri, aºa cum
prevede Legea alegerilor electorale

locale 2012. ªi pentru cã, mai tot
timpul, în ultimii 20 de ani alegerile
au generat fel ºi fel de conflicte, la
Radovan i-am gãsit pe oameni cer-
tându-se pe vizele de flotant. Pe bunã
dreptate, dacã luãm în calcul faptul
cã unii dintre cei care au votat cu
vizã de flotant nici mãcar nu ºtiau
sã spunã unde locuiesc în localitate.
Sã nu mai punem la socotealã faptul
cã viza a fost obþinutã, coincidenþã
sau nu, cu doar trei zile înainte de
expirarea termenului legal, care era
9 martie a.c. În cele din urmã, cu
sau fãrã vizã de flotant, la una din
secþii pânã la ora 13.00 votaserã 350
de alegãtori.

„La primele ore ale dimineþii, per-
soanele în vârstã au votat în numãr
mai mare, aºa cum se întâmplã de
fiecare datã. În afarã de membrii
comisiei, în sala de votare nu au voie
decât candidaþii la primãrie, dar fãrã
sã facã vreun fel de comentariu sau
sã influenþeze alegãtorii. Am avut
probleme cu candidaþii la Consiliul

Local, care vroiau sã stea tot în
aceastã salã ºi aºa s-au pornit mici
scandaluri. Am fost instruiþi ca în ca-
zul în care sunt persoane care au
obþinut buletin cu reºedinþã în co-
muna Radovan, au dreptul sã vote-
ze. La fel se întâmplã ºi în cazul ce-
lor care au domiciliul în altã localita-
te, dar au vizã de flotant obþinutã pânã
pe 9 martie. Din acest punct de ve-
dere am avut probleme, mai ales cã
oamenii se cunosc între ei, ºtiu cine
locuieºte permanent în localitate ºi
cine nu. Aºa apar discuþiile”, a de-
clarat Florina Anghel, preºedinte al
unei secþii de votare din Radovan.

Votul întrerupt
la Periºor

La Periºor, acolo unde problema
vizelor de flotant a apãrut încã de
acum câteva luni, când brusc peste
200 de persoane au „migrat” în loca-
litatea doljeanã, dis-de-dimineaþã apele
pãreau liniºtite. „Ziua
alegerilor locale coin-
cide cu duminica târ-
gului sãptãmânal din
localitate, aºa cã oa-
menii au venit în nu-
mãr mare încã de di-
mineaþã pentru a
pune ºtampila pe can-
didaþii preferaþi. Cât
despre cei cu vize de
flotant, pânã la ora
10.00 au votat deja
23 de oameni, un nu-
mãr destul de mare,
dar atâta timp cât în-
deplinesc formele le-
gale, noi trebuie sã-i
lãsãm sã-ºi exercite
dreptul”, a afirmat
Silviu Duþã, preºedintele secþiei de
votare Periºor.

Nu a durat mult însã ºi, pe la ore-
le prânzului, au început sã aparã ºi
problemele. Doi dintre membrii co-
misiei au oferit alegãtorilor mai mul-
te buletine de vot decât ar fi trebuit,
iar preºedintele secþiei de votare a
fost nevoit sã cearã întreruperea pro-
cesului de vot, pânã când situaþia a
fost clarificatã. În cele din urmã,
unul dintre membrii comisiei ºi-a dat
demisia ºi a fost înlocuit.

Dacã în alte localitãþi primii care
au ieºit la votat au fost bãtrânii, la
Periºor tinerii nu au stat nici ei aca-
sã: „Am 22 de ani ºi votez pentru a
doua oarã la alegerile locale. Consi-
der cã este dreptul ºi în acelaºi timp
obligaþia mea sã merg la vot, ºi mi
se pare normal sã-mi exprim opinia.
Nu am de ce sã stau acasã atât timp
cât îmi doresc ca lucrurile sã mear-
gã bine”, a spus Luciana.

În alte pãrþi
a fost liniºte...

Continuând drumul cãtre Calafat,
urmãtorul punct important de pe hartã
a fost comuna Galicea Mare. Aici ziua
alegerilor locale, cel puþin pânã la ora
amiezii, a decurs fãrã nici un fel de
conflict major, aºa cum se întâmpla
în alþi ani, când scandalurile electora-
le erau la ordinea zilei. Alegãtorii au
venit doar sã-ºi exercite dreptul la vot
ºi au declarat cã indiferent cine va fi
ales, ei nu-ºi doresc decât binele co-
munei. „Localitatea aratã bine, toc-
mai din acest motiv nu ne dorim vreo
schimbare majorã la primãrie, dar era

normal sã venim sã votãm dacã avem
conºtiinþã civicã”, a spus unul dintre
votanþi.

În numãr mare au ieºit la vot ºi
locuitorii din comuna doljeanã Ma-
glavit. Majoritatea oameni în vârstã,
aºteptau încã de dimineaþã pe scãrile

secþiei de votare sã le vinã rândul pen-
tru a pune ºtampila pe candidaþii pre-
feraþi.

Vizele de flotant
au apãrut
ºi la Calafat

La Calafat, în schimb, a revenit
problema vizelor de flotant. O parte
din posesorii unor astfel de acte au
fost însã refuzaþi întrucât dreptul de
reºedinþã era obþinut doar cu o lunã
sau douã în urmã, nu cel puþin trei
aºa cum prevede Legea alegerilor
electorale locale. „Sunt zece secþii de
votare în Calafat, nu am avut inci-

dente. Pânã acum, la
ora 12.30, au venit 330
de alegãtori. Au fost ºi
oameni care au venit
cu vize de flotant. Pe
unii dintre ei însã a tre-
buit sã-i refuzãm, în-
trucât nu îndeplineau
condiþiile legale. Doi
dintre ei primiserã ac-
tul de reºedinþã în luna
mai, iar un altul în luna
aprilie. Au înþeles însã
cã nu pot vota în aces-
te condiþii ºi nu am
avut probleme”, a de-
clarat Maria Cojocaru,
preºedinte al secþiei de
votare nr. 4 din Cala-
fat. Per total, în ora-

ºul de pe malul Dunãrii a fost liniºte,
iar procesul electoral s-a desfãºurat
în condiþii normale.

Fie cã au votat acelaºi edil sau au
optat pentru schimbare, locuitorii
comunelor doljene sperã acelaºi lu-
cru: un trai mai bun.

Calafat

Radovan

Periºor

Podari

Maglavit
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Sâmbãtã, cu o zi înainte de
votare, Biroul Electoral Central
(BEC) a stabilit cã persoanele
care au vize de flotant vor putea
vota pe liste suplimentare. Lis-
tele urmau sã fie întocmite de
preºedinþii birourilor secþiilor de
votare, apoi transmise cãtre BEJ
Dolj, care ar fi trebuit sã le cen-
tralizeze. În acest sens, BEC a
arãtat cã BEJ împreunã cu Di-
recþia Publicã Comunitarã de Evi-
denþã a Persoanelor ar trebui sã
identifice secþiile de votare unde
persoanele cu vizã de flotant îºi
au domiciuliul permanent ºi sã
comunice persoanele respective

La primele ore ale dimineþii,
doljenii cu drept de vot s-au arã-
tat timid la urne. Prima raportare
a secþiilor de votare privind pre-
zenþa la vot a relevat faptul cã, la
ora 10.00, la nivelul judeþului Dolj
a votat 10,52% din electorat.
Structurat pe urban ºi rural, pro-
centul indica o prezenþã la vot de
8,56% în oraºe ºi 13,03% în co-
mune. Potrivit preºedintelui Bi-
roului Electoral Judeþean (BEJ)
Dolj, Gheorghe Daºu, pânã la ora
11.30 mai multe incidente avuse-
serã loc la unele secþii de votare,
multe dintre ele fiind puse pe sea-
ma proastei organizãri a birouri-
lor secþiilor de votare “Este vor-

În cursul serii a apãrut o altã
problemã la o secþie de votare din
Craiova. Poliþiºtii au fost sesizaþi,
în jurul orei 18.00, cã pe lista su-
plimentarã de la Secþia Nr. 68 de
pe strada Brestiei au votat 17 per-
soane cu privire la care existã sus-
piciuni cã ar fi votat ºi la alte secþii
din zonã. O echipã de cercetare a
fost trimisã la faþa locului, oamenii
legii au fãcut o copie dupã lista
suplimentarã ºi au demarat cerce-

Pe tot parcursul zilei au fost re-
clamaþii cu privire la lipsa unor
buletine de vot, însã, de departe,
cea mai “consistentã” cifrã a venit
de la Drãnic. Aici, la ora 18.40,
procesul de votare de la Secþia Nr.
1 Drãnic a fost suspendat
de preºedintele secþiei de
votare, întrucât unul din
membrii biroului secþiei de
votare a apelat numãrul de
urgenþã 112 sesizând fap-
tul cã din incinta secþiei de
votare lipsesc peste 100
buletine de vot din toate
cele 4 categorii. “Am fost
sesizaþi prin 112 cu privi-
re la faptul cã ar fi dispã-
rut aproximativ 100 de bu-
letine de vot din incinta
secþiei de votare, de la fie-
care categorie. A fost sus-
pendat procesul de vot, la
faþa locului a fost trimisã
o echipã de cercetare pen-
tru verificãri, ºi s-a trecut
la numãrarea buletinelor
de vot nefolosite, urmând

pentru a fi radiate din listele de-
þinute de acestea. “Ni s-a cerut
sã centralizãm votanþii cu vize
de flotant ºi sã realizãm un site
electronic unde sã postãm liste-
le cu aceºtia. Practic, este im-
posibil, deoarece avem foarte
multe situaþii de agenul acesta,
e vorba de mii de persoane. Din
informaþiile noastre, este vorba
de circa 600 de persoane în lo-
calitatea Gherceºti ºi alte apro-
ximativ 200 la Periºor. Nu ºtiu
dacã o sã ne încadrãm în cerin-
þele BEC”, a precizat ,  ieri ,
Gheorghe Daºu, preºedintele
BEJ Dolj, care a adãugat cã lo-

gistica necesarã pentru înregis-
trarea cetãþenilor care voteazã pe
listele speciale pentru flotanþi
este insufiecientã.

ªeful BEJ Dolj a admis cã, în
aceste condiþii, este foarte posi-
bil ca persoanele care au vizã de
flotant sã voteze de douã ori:
“Dacã distanþa între localitãþile
unde acestea au adresa de do-
miciuliu ºi cea pe care au viza
de flotant este micã, existã po-
sibilitatea sã voteze de douã ori.
Este o infracþiune, dar probabil
hotãrârea BEC privind radierea
lor de pe listele secþiilor de vo-
tare unde îºi au domiciliul vo-

tanþii a fost datã tocmai ca sã
împiedice aceastã dublã votare,
care este posibilã. În orice caz,
nu înþeleg de ce a trebuit sã fie
implicat BEJ-ul în toatã aceastã
poveste, când puteau foarte bine

sã comunice între ele secþiile
unde voteazã persoanele cu vizã
de flotant cu cele unde sunt aron-
daþi dupã domiciliu între ele”, a
apreciat Gheorghe Daºu.

 ANA-MARIA GEBÃILÃ

Prezenþã moderatã la vot
ba de slaba pregãtire a celor care
compun acele birouri electorale
ale secþiilor de votare. De exem-
plu, au existat situaþii unde s-au
dat câte douã sau mai multe
exemplare de buletine de vot, din
eroare, cazuri în care procesul de
votare a fost suspendat pentru un
interval de timp”, a declarat pre-
ºedintele BEJ Dolj imediat dupã
transmiterea primelor date despre
prezenþa doljenilor la urne.

Dupã alte patru ore în care
procesul de vot a decurs cu o
altã serie de incidente, sesizãri
ºi acuzaþii venite din partea for-
maþiunilor politice, unele fonda-
te ºi dovedite, altele doar menite

sã agite spiritele, conform date-
lor centralizate de Direcþia de
Statisticã Dolj ºi emise Biroului
Electoral Judeþean, pânã la ora
14.00 au mers la urne 28,28%
dintre persoanele cu drept de vot
din judeþ. În urban cifrele arã-
tau un procent de 23,68%, în
timp ce în rural – 34,18%.

La ora 17.00, 37,61% din to-
talul alegãtorilor îºi exprimaserã
opþiunea politicã, votanþii de la
sat dovedindu-se în continuare
mai conºtiincioºi decât cei din
mediul urban. Astfel, în comu-
nele din Dolj votaserã 46,62%
dintre alegãtori, iar în oraºe
30,57%.Cercetãri pentru votCercetãri pentru votCercetãri pentru votCercetãri pentru votCercetãri pentru vot

multiplu la Craiovamultiplu la Craiovamultiplu la Craiovamultiplu la Craiovamultiplu la Craiova
tãrile. Urmeazã sã ia la rând toate
secþiile de votare din zonã, prima
fiind Secþia Nr. 65, aflatã în ime-
diata apropiere ºi sã confrunte nu-
mele de pe lista suplimentarã cu
cele înscrise pe listele permanente
ºi care îºi exprimaserã opþiunile
pânã la ora apariþiei problemelor.
Dacã se va confirma cã au votat la
mai multe secþii, persoanele în ca-
uzã se vor alege cu dosare penale
pentru vot multiplu.

CARMEN ZUICAN

Sesizare la Drãnic cã ar fi dispãrut
peste 100 de buletine de vot

a se compara cu numãrul persoa-
nelor care ºi-au exercitat deja drep-
tul de vot, pentru a se stabili dacã
cele sesizate se confirmã”, ne-a de-
clarat comisar-ºef Adrian Cãpra-
ru, ºeful Centrului de Comunicare

Judeþean Dolj. Procesul de vot a
fost reluat în jurul orei 20.00, pen-
tru cã oamenii insistau cã vor sã
voteze, însã cercetãrile nu se fina-
lizaserã.

CARMEN ZUICAN
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În rândul lumii civilizate
Franţa, Grecia, Italia, Spania sunt

ţările din spaţiul UE care contează
efectiv în producţia de produse lac-
tate având ca materie primă laptele
de capră. Sunt produse cărora li se
atribuie o serie întreagă de virtuţi pe
lângă cele organoleptice. Mai mult,
în temeiul cercetărilor medicale avan-
sate, se spune că laptele de capră
rezolvă carenţele de fier şi previne
demineralizarea sistemului osos, aju-
tând la corecta asimilare a calciului
în  proces ul metabolic şi digestiv.
Doljul deţine însemnate efective de
caprine din rase şi metişi autohtone,
dar preocupările în privinţa creşterii
potenţialului de producţie sunt infi-
me. S-a vorbit mult pe această temă
la nivelul DADR Dolj, dar atât. De

ANA-MARIA GEBĂILĂ, MIRCEA CANŢĂR şi TIBI BOLOGH

regulă, laptele de capră (3,3% pro-
teină şi 3,5% grăsime) se amestecă
bine cu cel de oaie şi ceea ce se
valorifică nu se face sub etichetă.
Într-o concepţie europeană de spe-
cializare a producţiei SC Capri-Lact
este unicat la nivelul Doljului prin
standardele promovate. În primul
rând. Dar, dincolo de aceste deta-
lii, societatea menţionată va putea
contribui, începând din acest an,
inclusiv la ameliorarea efectivelor
autohtone de care vorbeam, prin
livrarea de material de reproducţie,
în exclusivitate masculi.
Motoci: capitala brânzei
de bună calitate

Comuna Mis chii a contat din-
to tdeauna în aprov izionarea pie-
ţelor Craiovei cu  lap te şi p roduse

lactate. Nimeni nu  s-a gândit  vreo-
dată că s atu l Motoci ar pu tea do-
bândi o distincţie jinduită, pe care a
ob ţinu t-o  p rin  ceea ce a realizat
doamna Ion Maria, altminteri o fe-
meie energ ică, temerară, cu un simţ
aparte al afacerii. Specialistă în  teh-
no logia alimentară. Ştie b ine de ce
se ocupă ş i, mai ales , unde se află cu
înt reaga invest iţie . Chiar dacă s e
confrun tă cu atâtea şi atâtea p roble-
me, cot idian, temeritatea o  potenţea-

ză, fiind convinsă că va
izbândi. Iniţial, ne-a pri-
vit oarecum cu susp i-
ciune în  t impul docu-
mentării, ziariş tii fiind,
uneori, prea curioşi şi
deloc aven iţi, în  lumea
mediu lu i p rivat . Şi pe
lângă prob lemele ine-
ren te unei as emenea
afaceri, cum spuneam,
una greu  surmontabilă
este de reţ inut . În tim-
pul  zăpezii  abundente
din luna februarie, aco-
perişul  halelor a fost se-
rios afectat. Fătări le

erau în toi  şi microclimatul care
trebuia asigurat fuses e s erios
afectat. Practic, s -a s part acoperi-
şul . Au urmat etapele întocmirii do-
cumentaţiilo r necesare ob ţ inerii
despăgubirilor, în  temeiu l as igură-
rilor încheiate. Auditul s-a finalizat,
s-au făcut  şi reevaluări, dar ban ii
n -au ven it  de la  BCR As igurări.
Când vor veni nu s e ş tie. Se prefi-
gurează doar promisiuni şi nu cer-
titud ini. Pe aceste motive, o  hală

nu  poate fi, deocamdată, populată.
Repetăm: SC Capri-Lact Motoci
este unicat la nivelul Doljului. Este
o fermă ca în Elveţia. Deş i, glu-
mind, putem spune că acolo e ceva
ca la Motoci.
În stabulaţie liberă

Caprele, dar şi ovinele, sunt ţinute
în stabulaţie liberă, nu sunt scoase la
păşune, fiind hrănite numai în jghea-
burile amenajate. Raţiile furajere sunt
întocmite după reţeta: masă verde în
amestec cu fân uscat din abundenţă,
concentrate care includ, pe lângă ne-
cesarul de proteină digestibilă, şi bri-
chetele minerale cu macro şi micro ele-
mentele deficitare în raţia asigurată.
Se are în vedere, bineînţeles, şi con-
stituţia animalelor. Totul pe calcula-
tor. Curăţenia este de “farmacie”. Să
amintim numele tehnicianului veteri-
nar Petre Ionescu şi al medicului ve-
terinar Dragoş Dragomir, cu rostul lor
bine definit la nivelul fermei în întreg
procesul tehnologic. Suprafaţa agri-
colă destinată obţinerii furajelor este,
deocamdată, de 50 de hectare şi mana-
gerul Ion Maria opinează că este insu-
ficientă. Într-un an agricol favorabil,
cum se arată cel actual, producţia de
masă verde se poate apropia de nece-
sar, dar trebuie avută în vedere şi asi-
gurarea stocului de furaje (fibroase şi
suculente) pentru perioada de iarnă.
Să mai consemnăm doar că există filtre
sanitare şi accesul este limitat pentru
persoanele din afară. Ventilatoare spe-
ciale primenesc aerul din hale, la inter-
vale regulate. Inclusiv liniştea anima-
lelor nu trebuie stânjenită.
Subvenţii mici

De la bugetul de stat se acordă,
anual, în jur de 40 lei/femelă, ne-a
spus directorul executiv al APIA Dolj,
Emil Călugăru. Nu se fac discriminări
între o oaie şi o capră şi nici în func-
ţie de rasă. Suma e modică, dar con-
tează în diminuarea cheltuielilor ma-
teriale. Cu astfel de „facilităţi”, a spera
că putem concura pe piaţa europea-
nă cu marii furnizori cons acraţi în
brânzeturi e o utopie. Dar un început
trebuie să existe. Şi acesta îl repre-
zintă în primul rând SC Capri-Lact
SRL Motoci. Unde obiectivul urmă-
rit nu este altul decât creşterea pro-
ducţiei de lapte şi eficientizarea în-
tregii activităţi. SC Capri-Lact SRL
Motoci a dobândit, deja, o experien-
ţă pe piaţa produselor lactate. Ceea
ce este de luat în seamă. Este un fur-
nizor care contează pe piaţa internă
şi semnalele primite s unt exclusiv
pozit ive. Promite, însă, enorm. Şi
aceasta este opinia noastră. După ce
am văzut, dacă ne este îngăduit să
spunem, o minune de fermă zooteh-
nică. Care ar trebui multiplicată.

Văzută din afară, din panglica de asfalt, incinta împrej-
muită care acoperă 3 hectare cu construcţii moderne şi
echipamente de ultimă generaţie în procesarea laptelui
este trădată doar de firma ingenios concepută. Altminteri,
cine ar putea bănui că marile hale, trei la număr, însumând
5.000 de metri pătraţi fiecare, adăpostesc, de fapt, o moder-
nă fermă de creştere a caprelor şi ovinelor, de mare capaci-
tate, cu flux tehnologic închis, în sensul că laptele obţinut
zilnic, prin mulgere mecanică, este direcţionat spre reci-
pienţi ermetici şi de acolo spre procesare. Contactul cu
aerul este inexistent. Povestea veche cu capra care sare
gardul, năbădăioasă, şi vaca săracului nici nu este cunos-
cută în rândul personalului calificat al societăţii. Şi ar
părea o glumă proastă. Întregul proiect, cu finanţare pre-
ponderent europeană, din Fondul European Agricol de
Dezvoltare Rurală (FEADR), a demarat în 2008 şi s-a
finalizat în octombrie 2011. Partea lui eligibilă a fost de
1,8 milioane euro. Dar prin investiţia proprie, de aseme-
nea consistentă, a atins deja 2,6 milioane de euro. Mode-
lul este unul helvet, calchiat de-a dreptul. Inclusiv popula-

rea s-a făcut cu exemplare din rasele Saanen şi Alpină
Franceză, recunoscute pentru producţia lor de lapte (în
medie peste 1.400 de litri/an/animal). La nive-
lul ovinelor promovată este o rasă mixtă Avasi,
de carne şi lapte. În tot judeţul Dolj, dar
şi în judeţele limitrofe, nu mai exis tă o
fermă cu acelaşi profil, cu similare stan-
darde sanitar-veterinare. Şi rase autenti-
ce. Nu mai puţin de 15 produse lactate
(iaurt, smântână, urdă, sana, caş, caşcaval,
brânză telemea şi aşa mai departe) sunt
livrate zilnic sau săptămânal maga-
zinelor de profil, şi din Craiova, prin
care Capri-Lact Motoci îşi valori-
fică produsele finite. Deocamdată,
Capri-Lact Motoci se află la înce-
putul activităţii sale şi inclusiv po-
pularea nu este încheiată, motiv
pentru care toate femelele din ti-
neretul obţinut anul acesta au

fos t opri te în
efective. Se va
ajunge, anul vi-
itor, la 2.000
de capre ş i
1.000 de oi.
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Ion
Maria
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Peste 1.800 de candidaþi care
susþin probele orale în judeþul
Dolj provin din rândul absolven-
þilor de liceu din seriile anterioa-
re care nu au reuºit sã promove-
ze examenul. „În judeþul Dolj, la
probele de evaluare a competen-
þelor  s-au înscris 7.067 de can-
didaþi, din care 5.197 sunt absol-
venþi din seria curentã, iar 1.870
din seria anterioarã. Aceºtia vor

fi evaluaþi în 43 de centre de exa-
mene, la proba de limba ºi litera-
tura românã s-au înscris 5.254
de candidaþi din seria curentã de
absolvenþi, la care se adaugã câ-
teva zeci de absolvenþi din seriile
anterioare”, a precizat Georgicã
Bercea- Florea, inspectorul ºco-
lar general al Inspectoratului Ju-
deþean Dolj.

Conform metodologiei, candi-
daþii care au participat ºi au fost
respinºi la  sesiunile de bacalau-
reat organizate în anii 2010 ºi
2011 pot solicita recunoaºterea
probelor de evaluare a competen-
þelor lingvistice ºi digitale ºi a
probelor scrise susþinute în aceste
sesiuni. Un elev care nu se pre-

A început bacalaureatul!

Emoþii pentru absolvenþii de liceu.
Astãzi, la ora 12.00, începe prima se-
siune a examenului de bacalaureat
din acest an, cu evaluarea competen-
þelor lingvistice de comunicare oralã
în limba ºi literatura românã (proba
A) ce se va desfãºura în intervalul 11

- 13 iunie. Conform datelor Ministe-
rului Educaþiei pentru susþinerea pro-
belor de competenþe, care vor avea
loc în liceele de provenienþã ale can-
didaþilor, la nivel naþional, s-au înscris
peste 200.000 de elevi, din care 7.067
sunt din judeþul Dolj.

zintã la probele orale poate parti-
cipa la probele scrise, însã nu
poate promova examenul de ba-
calaureat.
Camerele de suprave-
ghere nu sunt obliga-
torii la examenul oral
Potrivit informaþiilor prezenta-

te pe site-ul Ministerului Educa-
þiei, la probele orale camerele de

supraveghere video nu sunt obli-
gatorii. În fiecare judeþ ministe-
rul va trimite reprezentanþi pen-
tru monitorizarea acestor eva-
luãri.

 Candidaþii intrã în sala de exa-
men în ordinea afiºatã, respec-
tându-se criteriul alfabetic ºi ora
prevãzutã pentru fiecare grupã,
pe baza documentului de identi-
tate. În sala de examen fiecare
candidat extrage un bilet ºi pri-
meºte o coalã de hârtie ºtampi-
latã pentru ciornã. „Este strict
interzis accesul candidaþilor cu
orice tip de lucrãri: manuale, dic-
þionare, notiþe, însemnãri etc.,
care ar putea fi utilizate pentru
rezolvarea  subiectelor, precum

ºi cu telefoane mobile sau cu
orice mijloc electronic de calcul/
comunicare”, se precizeazã în
metodologia de examen.

15 minute
pentru rezolvarea

subiectelor
Timpul acordat pentru rezol-

varea subiectelor este de 15 mi-
nute, iar pentru susþinerea aces-
tora în faþa comisiei, se acordã
alte 10 - 15 minute. Rezultatul
obþinut de fiecare candidat la pro-
ba de evaluare a competenþelor
lingvistice de comunicare oralã în
limba românã, respectiv în lim-
ba maternã, nu se exprimã prin
note sau prin calificativ admis/
respins, ci prin nivelul de com-
petenþã: mediu, avansat ºi expe-
rimentat. Nivelul de competenþã
lingvisticã se stabileºte de comun
acord de cãtre cei doi profesori 
examinatori.
Probele de compe-
tenþe se deruleazã
pânã pe 27 iunie
Potrivit calendarului de desfã-

ºurare a examenului, proba A, de
evaluare a competenþelor lingvis-
tice de comunicare oralã în lim-
ba românã, se va desfãºura în

perioada 11-13 iunie, fiind urmatã
de proba B, de evaluare a com-
petenþelor lingvistice de comuni-
care oralã în limba maternã, care
se va derula în intervalul 13-15
iunie. Proba D, privind evalua-
rea competenþelor digitale, se va
derula între 18 ºi 22 iunie, iar pro-
ba C, de evaluare a competenþe-
lor lingvistice într-o limbã de cir-
culaþie internaþionalã, va avea loc
în perioada 25-27 iunie. Proba de
evaluare a competenþelor digita-
le, se va desfãºura doar în labo-
ratoarele de informaticã din uni-
tãþile de învãþãmânt liceal.

Examenele scrise
vor debuta
pe 2 iulie

Pe 2 iulie vor începe probele
scrise, care se vor desfãºura pe
parcursul a patru zile. Prima eva-

luare scrisã este la Limba ºi lite-
ratura românã, ºi va fi urmatã pe
3 iulie, proba scrisã la Limba ºi
literatura maternã. Proba scrisã
obligatorie corespunzãtoare pro-
filului va fi susþinutã în data de 4
iulie, iar ultima probã scrisã, cea
la alegere a profilului ºi a specia-
lizãrii, va avea loc pe 6 iulie a.c..

Prima sesiune
a înregistrat un total

de 338.000
de candidaþi

Ministrul interimar al Educa-
þiei Liviu Pop a precizat cã, îna-
intea începerii probelor scrise,
mai multe echipe ale instituþiei
pe care o conduce vor merge în
teritoriu pentru a verifica dacã
în toate unitãþile de învãþãmânt
unde se susþine bacalaureatul au
fost montate camere de supra-
veghere.

Potrivit datelor înregistrate de
Ministerul Educaþiei pentru pri-
ma sesiune de bacalaureat, la ni-
vel naþional, s-au înscris peste
338.000 de candidaþi, 25% din
aceºtia fiind elevi care nu au pro-
movat examenul anul trecut.

Rezultatele obþinute la exame-
nul de bacalaureat vor fi afiºate
la 8 iulie, iar eventualele conte-
staþii se pot depune la 9 iulie, în
intervalul orar 8:00-12:00. Re-
zultatele finale vor fi afiºate pe
13 iulie.

CARMEN RUSAN

Astãzi, ora 11.00, Stanislas
Pierret, consilier de cooperare la
Ambasada Franþei în România ºi
Abderrahmane Rida, director al
Biroului Europa Centralã ºi Ori-
entalã de la Agenþia Universitarã
a Francofoniei, vor semna pro-
tocolul de colaborare cu Univer-
sitatea din Craiova referitor la
deschiderea Lectoratului Fran-
cez. Proiect ambiþios, iniþiat de
Universitatea din Craiova, redes-
chiderea Lectoratului Francez

Se redeschide Lectoratul Francez
este realizatã prin parteneriatul
dintre cele trei instituþii, urmând
ca „modelul Craiova” sã fie apli-
cat ºi de alte universitãþi româ-
neºti. „Evenimentul, extrem de
important pentru instituþia noas-
trã, marcheazã o nouã etapã în
excelentele raporturi de colabo-
rare cu Ambasada Franþei în Ro-
mânia ºi cu Agenþia Universitarã
a Francofoniei”, a declarat
prof.univ.dr. Cristiana Teodores-
cu. La eveniment vor participa

prof.univ.dr. Dan Claudiu Dãni-
ºor, rectorul Universitãþii din Cra-
iova, precum ºi alþi invitaþi cu re-
zultate deosebite în promovarea
valorilor francofoniei în zona Ol-
teniei. La ora 15, la Casa Univer-
sitarilor, va avea loc un concert
de muzicã clasicã susþinut de stu-
denþii Departamentului de Arte de
la Facultatea de Litere, clasa
asist. univ. Diana Þugui, la pian
asist. univ. Ivona Hristescu.

MARGA BULUGEAN
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Spania a cerut deja „un ajutor
financiar european” pentru re-
dresarea sectorului sãu bancar, a
anunþat sâmbãtã ministrul Econo-
miei, Luis de Guindos (foto), dupã
conferinþa Eurogrup. „Aceste
fonduri vor fi direcþionate cãtre
(n.r. - fondul public de ajutor al
sectorului) Frob ºi acesta va in-
jecta banii în bãncile care solicitã
acest lucru”. Luis de Guindos a
refuzat sã ofere alte detalii asu-
pra solicitãrii. Madridul aºteaptã
acum, pentru o solicitare concre-
tã, în cifre, rezultatul unui audit
efectuat de firma germanã Ro-
land Berger ºi cea americanã

Oliver Wyman, ºi acesta trebuie
prezentat nu mai târziu de 21 iu-
nie Guvernului. Pe de altã parte,
ºi zona euro se pregãteºte sã rãs-
pundã favorabil cererii de ajutor a
Spaniei. Conform planului Euro-
grupului pentru Madrid, s-ar pu-
tea ajunge la 100 de miliarde de
euro. În schimb, Madridul ar dori
ca planul de ajutor sã nu fie asor-
tat ºi cu noi mãsuri de austeritate.
„Condiþiile vor fi impuse bãncilor,
nu societãþii spaniole”, a declarat
ministrul spaniol citat, care a mai
precizat cã ajutorul va fi dirijat
30% bãncilor care sunt în mare
dificultate ºi identificate ca atare

în raportul FMI publicat vineri
seara. Ajutorul financiar va fi fur-
nizat de Fondul European de Sta-
bilitate Financiarã (FESF) ºi
Mecanismul European de Stabili-
tate (MES). FMI, care participã
la discuþiile cu Eurogrupul, a fost
invitat sã supervizeze punerea în
aplicare a ajutorului. Mai mulþi li-
deri europeni ºi-au exprimat punc-
tul de vedere. „Este un bun acord,
este un semnal de mare solidari-
tate”, a spus ministrul francez al
Finanþelor, Pierre Moscovici, pre-
cizând cã insistã „ca toate condi-
þiile sã fie limitate la sectorul ban-
car” spaniol ºi sã nu fie invocate
„politici de austeritate”. Omolo-
gul sãu german, Wolfgang Schau-
ble, a salutat acordul încheiat cu
Spania, într-un comunicat difuzat
sâmbãtã. Chiar ºi Comisia Euro-
peanã s-a declarat dispusã sã pro-
cedeze rapid la evaluãrile nece-
sare, pentru a oferi condiþii adec-
vate sectorului bancar. Pânã
acum, Spania s-a menþinut con-
secventã pe poziþiile sale, nesoli-
citând ajutor. Chiar în urmã cu o
sãptãmânã, premierul Mariano
Rajoy, al cãrui guvern a fost in-
stalat în luna ianuarie, excludea
orice ajutor extern. Asta pânã
când FMI a devoalat estimãrile
sale în privinþa bãncilor spaniole.
Dupã efectuarea testelor de re-
zistenþã a sistemului bancar spa-
niol, FMI a concluzionat cã aces-
ta are nevoie de cel puþin 40 de
miliarde de euro. În realitate este
vorba de dublu, pentru o stabilitate

ce ar putea evita ca Spania sã de-
rapeze ºi sã sufere un atac specu-
lativ pe pieþe. Estimãrile coincid cu
ale agenþiei de rating Fitch, care
vorbeºte de 50-100 de miliarde de
euro, în timp ce Standard&Poor’s
nu evitã sã menþioneze o sumã
cuprinsã între 80 ºi 112 miliarde de
euro. Spania a fost presatã din toa-
te pãrþile pentru a cere acest aju-
tor: sâmbãtã dimineaþa, preºedin-
tele Bãncii Centrale germane, Bun-
desbank, Jens Weidman, a reco-
mandat Spaniei sã cearã ajutor eu-
ropean. „Dacã Spania este cople-
ºitã de nevoile sale de finanþare,
atunci trebuie utilizate instrumen-
tele create pentru aºa ceva”, a es-
timat el. Sâmbãtã seara, preºedin-
tele Eurogrup a spus cã „soluþia
sã vinã cât mai repede”. În ace-
laºi sens s-a pronunþat ºi cancela-
rul german, Angela Merkel, care
a spus cã Europa are tot ceea ce
este necesar pentru dezvoltarea
stabilã a zonei euro. Un mesaj de
urgenþã a venit ºi din partea pre-
ºedintelui american, Barack Oba-
ma: „Europa are mijloacele de a
acþiona, ea ºtie ce trebuie sã facã,
dar totul trebuie fãcut repede”.
Spania a devenit a patra þarã a zo-
nei euro care solicitã un ajutor fi-
nanciar dupã Grecia (240 de mili-
arde de euro), Irlanda (85 de mili-
arde de euro) ºi Portugalia (78 de
miliarde de euro). Ideea de a in-
jecta bani direct în sistemul ban-
car, ocolind statul, este însã un sce-
nariu nou. În prezent, tratatele UE
interzic acest tip de manevrã.
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Rusia ar susþine „cu bucurie”
retragerea de la putere a preºedin-
telui Siriei, Bashar al-Assad, dacã
sirienii ar dori acest lucru, a decla-
rat ministrul rus de Externe, Ser-
ghei Lavrov. „Dacã sirienii vor fi de
acord cu acest aspect, nu putem
decât sã susþinem cu bucurie o ast-
fel de soluþie”, a declarat Lavrov.
Potrivit acestuia, planul emisarului
internaþional Kofi Annan pentru Si-
ria nu poate fi aplicat, subliniind însã
cã nu existã opþiuni alternative. „Ob-
serv cã planul lui Kofi Annan înce-
pe sã intre în impas. Nu putem ad-
mite acest lucru. Nu existã alterna-

Rusia ar susþine plecarea lui Assad
dacã sirienii ar dori acest lucru

Procurorul-general american,
Eric Holder, a decis iniþierea unei
investigaþii în cazuri de scurgeri
de informaþii care implicã pre-
ºedinþia SUA. Eric Holder a nu-
mit doi procurori care se vor
ocupa de aceastã anchetã, argu-
mentând cã recentele scurgeri
de informaþii - despre atacuri ci-
bernetice contra Iranului ºi de-
spre dejucarea unui complot te-
rorist în Yemen - riscã sã com-
promitã securitatea Statelor Uni-
te, informeazã BBC News onli-
ne. Luna trecutã, presa ameri-
canã a dezvãluit cã un agent du-

Scurgeri de informaþii la Casa Albã care
au dus la declanºarea unei investigaþii

tivã la acest plan”, a spus Lavrov
într-o conferinþã de presã. Rusia nu
va permite Consiliului de Securitate
ONU sã autorizeze o intervenþie
militarã strãinã în Siria, a reiterat
ministrul rus, calificând acest sce-
nariu ca fiind „catastrofal”: „Nu vom
permite Consiliului de Securitate sã
recurgã la forþã”. Moscova, un aliat
al Damascului, avertiza, joi, cã va
bloca, în Consiliul de Securitate
ONU, orice text care ar autoriza o
intervenþie strãinã în Siria. „Nu va
exista un mandat al ONU pentru o
intervenþie strãinã în Siria. Vã ga-
rantez”, spunea Lavrov joi.

blu britanic a reuºit sã se infil-
treze în celule Al-Qaeda din Ye-
men ºi sã împiedice comiterea
unui atentat. De asemenea, în
presã au apãrut detalii despre
modul în care preºedintele Ba-
rack Obama aprobã personal fie-
care raid aerian efectuat împo-
triva teroriºtilor din Pakistan.
Opoziþia republicanã a sugerat cã
preºedinþia SUA a dezvãluit in-
tenþionat informaþiile pentru îm-
bunãtãþirea imaginii lui Barack
Obama înaintea scrutinului pre-
zidenþial din noiembrie, dar Casa
Albã a respins speculaþiile.

Irlanda va încerca sã obþinã acordarea
retroactivã a aceluiaºi tratament ca Spania,
care urmeazã sã primeascã de la Zona Euro
un plan de ajutor pentru bãncile sale fãrã a i
se impune, în contrapartidã, un plan de
austeritate, au declarat, sâmbãtã seara,
pentru AFP, surse guvernamentale europe-
ne. Dublinul vrea sã discute aceastã ches-
tiune la urmãtoarea reuniune a miniºtrilor de
Finanþe din Zona Euro, care va avea loc pe
21 iunie, la Luxemburg, au indicat douã
surse, dupã conferinþa telefonicã a Euro-
grup dedicatã planului de ajutor în favoarea
bãncilor spaniole. „În cadrul reuniunii (n.r.
- telefonice de sâmbãtã a) Eurogrup,
Irlanda a ridicat douã chestiuni, din care
una legatã de nevoia de a obþine retroactiv
un acord similar cu cel al Spaniei”, a
precizat una dintre aceste surse.

Irlanda a încheiat un plan de ajutor
internaþional cu UE ºi FMI în noiembrie

2010, în urma izbucnirii bulei imobiliare din
2008, care i-a devastat sectorul bancar.
Deficitul public a atins
atunci 32% din PIB.
Dar, spre deosebire de
ce se promite acum
Madridului, ajutorul de
85 de miliarde de euro
pentru Irlanda a fost
însoþit de condiþii
draconice. Aceastã þarã
a respectat disciplina
bugetarã impusã de
FMI ºi UE, care au
lãudat în mod repetat
programul de redresare
economicã aplicat de
Dublin, dar, la ultima
misiune, de la sfârºitul
lui aprilie, creditorii
internaþionali au

subliniat necesitatea unor noi mãsuri pentru
încurajarea creºterii economice.

Irlanda vrea sã-ºi renegocieze planul de salvare dupã modelul Spaniei

33 de morþi în ultimele 24
de ore în Afganistan

33 de insurgenþi talibani
au fost uciºi în operaþiuni
militare ale forþelor afgane
ºi trupelor coaliþiei conduse
de NATO în ultimele 24 de
ore, a declarat, ieri, ministe-
rul afgan de Interne, citat de
Xinhua. „Poliþia afganã,
armata ºi forþele coaliþiei au
lansat 10 operaþiuni comune
în Kabul ºi provinciile
Laghman, Parwan, Helmand,
Uruzgan ºi Farah, ucigând
33 de insurgenþi talibani
înarmaþi în ultimele 24 de
ore”, a declarat ministerul
într-un comunicat. Alþi ºase
insurgenþi au fost rãniþi ºi
nouã suspecþi au fost captu-
raþi în timpul raidurilor, se
mai precizeazã în comunicat.

Evreii ºi arabii au manifestat
pentru a marca 45 de ani
de ocupaþie israelianã

Mai multe sute de evrei ºi
arabi au manifestat, sâmbãtã
seara, la Tel Aviv, pentru a
marca cea dea 45-a aniversa-
re a Rãzboiului de ªase Zile,
în urmã cãruia Israelul a
ocupat Cisiordania, Fâºia
Gaza ºi Ierusalimul de Est,
relateazã AFP. Potrivit
cotidianului de centru stânga
Haaretz, o mie de persoane
s-au adunat în piaþa Rabin.
Postul de radio al armatei
israeliene a menþionat, la
rândul sãu, „sute” de mani-
festanþi. Sâmbãtã dupã-
amiazã, circa 300 de palesti-
nieni care protestau faþã de
construirea de noi locuinþe în
coloniile israeliene din
Cisiordania, au aruncat cu
pietre înspre forþele de
securitate israeliene ºi au dat
foc la cauciucuri în localita-
tea Beit Nuba, la nord de
Ramala, a indicat armata
israelianã.

Abdel Basset Sayda, noul
preºedinte al Consiliului
Naþional Sirian

Kurdul Abdel Basset Sayda
a fost ales noul lider al
Consiliului Naþional Sirian
(CNS), principala coaliþie de
opoziþie faþã de regimul
preºedintelui Bashar al-
Assad, potrivit unui comuni-
cat CNS difuzat ieri, relatea-
zã AFP. „Abdel Basset Sayda
a fost ales preºedinte al
Consiliului Naþional Sirian,
ca succesor al lui Burhan
Ghaliun”, a anunþat comuni-
catul CNS, difuzat dupã
reuniunea de sâmbãtã a
Consiliului, la Istanbul.
Burhan Ghaliun a demisionat
dupã ce a fost criticat cã le-
ar fi permis Fraþilor Musul-
mani sã ocupe un loc prea
important în cadrul CNS ºi
pentru lipsa de coordonare
între Consiliu ºi militanþii de
pe teren.
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MEDITAÞII
Meditez matematicã. Telefon:
0726/267.769; 0761/329.958.

PRESTÃRI SERVICII
Transport utilitarã 14 m cubi
mãrfuri diverse, mobilã, tarif
0,90 lei/km. Telefon: 0761/
906.706.
Frumuseþe ºi relaxare la salo-
nul de întreþinere corporalã
M.B.S. din spatele Primãriei, str.
„Romul”, bl. B1, ap. 2 (intrarea
prin spate). Programãri la: 0766/
642.441; 0735/621.293.
Repar frgidere ºi lãzi frigorifice
la domiciliul clientului. Telefon:
0740/895.691.
Þin evidenþã contabilã. Telefon:
0722/943.220; 0771/215.774.
Execuþii lucrãri tehnice: - ame-
najãri interioare (zugrãveli); - in-
stalaþii electrice complexe; -
confecþii metalice; - construcþii
de lemnãrie; - învelituri aco-
periº tablã, jgheaburi – burla-
ne. Telefon: 0763/983.510.

VÂNZÃRI
GARSONIERE

Proprietar vând garsonierã par-
ter, Rovine, termopane, uºã
metalicã, parchet. Telefon:
0752/641.487.
Vând camerã cãmin. Telefon:
0768/936.592.
Vând garsonierã C.F. 3, bloc 16.
Telefon: 0742/527.849.

Vând urgent locuinþã Craiova,
preþ 30.000 euro, preþ negocia-
bil.Telefon: 0771/579.669.
Vând garsonierã, etaj 1,
„Henri Coandã”, preþ con-
venabil. Telefon: 0724/
434.140.
Vând locuinþã comfort sporit
din Craiova, preþ negociabil.
Telefon: 0728/014.925.
Particular, camerã cãmin, vis-
a-vis Moara Gorjului – 22 mp,
stare bunã, posibilitãþi pentru
grup sanitar, preþ 52.000 lei, ne-
gociabil. Telefon: 0251/
593.503; 0766/271.705.
Vând garsonierã decomanda-
tã etaj 2/2 Nanterre, zona Puº-
kin, 48 mp, boxã. Telefon:
0745/541.194.
Vând garsonierã ºi camerã cã-
min. Telefon: 0761/375.104.
Vând garsonierã. Telefon:
0786/141.944; 0251/547.564.

APARTAMENTE
2 CAMERE

Vând apartament în Craioviþa
Nouã, superîmbunãtãþit, cen-
tralã termicã, etaj 1/4 preþ
42.000 euro, negociabil. Te-
lefon: 0744/271.225.
Vând apartament 2 camere.
Telefon: 0723/263.797.
Particular, vând apartament 2
camere decomandate, îmbu-
nãtãþiri, P /7, Sara, 1 Mai, stra-
dal. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.

Vând 2 decomandate, zona Ciu-
percã, 4/10. Telefon: 0770/
299.997; 0351/459.222.
Particular, vând apartament 2
camere, decomandate în Valea
Roºie. Telefon: 0746/125.822.
Vând casã strada „Frasinului” nr.
9 (zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Particular, vând apartament 2
camere decomandat, îmbunã-
tãþiri, P/7, Sara, 1 Mai, stradal,
mobilat. Telefon: 0747/110.887;
0748/195.954.
Vând apartament 2 camere
McDonald’s. Telefon: 0253/
270.291; 0726/110.945.
Vând apartament 2 camere
Brazdã parter, preþ negociabil.
Telefon: 0249/516.582; 0729/
004.018.
Corniþoiu, 2 decomandate, 4/ 4,
mobilat, utilat complet, 45.000
E. Telefon: 0743/697.127.
Vând apartament sau schimb cu
casã. Telefon: 0723/692.884.
Vând apartament 2 camere de-
comandat, zonã centralã. Tele-
fon: 0744/319.448.
3 - 4 CAMERE

Vând apartament 3 camere
mobilat, 70.000 Euro Lãpuº
Argeº. Telefon: 0770/ 317.820.
Vând 4 decomandate, toate îm-
bunãtãþirile, izolat interior – ex-
terior. Telefon: 0745/995.125.
Vând apartament 4 camere, 1
Mai, Insulã, 60.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0731/640.052.

Vând apartament 3 camere,
parter, lângã Primãrie. Tele-
fon: 0770/174.355.
Vând apartament 3 camere.
Telefon: 0726/129.379.
Particular, vând apartament 3
camere decomandate, termo-
pan, uºã metalicã, centralã, izo-
laþie termicã, Craioviþa Nouã.
Telefon: 0752/641.487.
Vând apartament zona Sucpi 3
camere decomandate, 77 mp,
50.000 euro, negociabil. Tele-
fon: 0764.658.600.
Vând (închiriez) apartament 4
camere, parter, vedere trilatera-
lã, 100 mp, centralã, AC, gresie,
faianþã, parchet stejar masiv, 2
bãi, 2 balcoane închise, jaluze-
le exterioare, izolaþie exterioarã,
cart. Sãrari, 79.000 euro, nego-
ciabil. Telefon: 0770/174.583.
Vând apartament 4 camere,
Mercur. Tel: 0724/804.875.

CASE
Vând, închiriez sau schimb cu
casã sau apartament în Craio-
va, vilã la ªimnic D+P+M/240
mp construiþi. Telefon: 0761/
418.574, dupã ora 1500.
Vând casã Segarcea strada „Vii-
lor” nr. 21. telefon: 0752/121.833.
Vând casã cu 400 mp teren lân-
gã Piaþa Gorjului, cartier Militari,
Bucureºti. Telefon: 0721/
440.291; 0723/137.681.
Vând casã cu anexe în stare
bunã, teren grãdinã ºi extravilan
în Bulzeºti. Telefon:  0722/
963.871; 0244/312.070.
Vând casã în com. Mãceºu de
Jos. Telefon: 0351/806.802.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ locul casei oraº Novac, jud.
Gorj, str. „Dumbravã” nr. 1. Tele-
fon: 0751/400.571; 0721/
502.557; 0253/466.520.
Vând casã cãrãmidã 4 came-
re, 3 holuri, 2 bucãtãrii sat Mo-
toci – Mischii – Dolj, intravilan
7500 mp, eventual parcelabil,
lãþime stradã 36 m. Telefon:
0251/599.514.
Vând casã Craiova toate utilitã-
þile. Telefon: 0762/693.896.

Vând casã str. „Frânarului” nr. 5
(zona Gãrii). Telefon: 0742/
813.349.
Vând proprietate în comuna
Maglavit, strada „Ispas”. Tele-
fon: 0722/777.058.
Vând casã stradalã Negoieºti.
Telefon: 0762/738.112.
Vând casã 6 camere, 4000 mp
teren curte, 7 ha teren arabil –
Podari. Telefon: 0251/522.579.
Vând casã, anexe gospodãreºti
+ loc casã Novaci. Telefon:
0751/400.571; 0721/502.557;
0253/466.520.
Vând casã la 20 km de Craiova
- Negoeºti. Telefon: 0723/
692.884; 0722/151.452.
Particular, vând casã în Craio-
va, str. „Drumul Jiului”, 5 came-
re, baie, bucãtãrie, termopan.
Telefon: 0746/498.818.
Filiaºi, strada „1 Mai”, casã la
roºu D+E+M, autorizaþie, cadas-
tru, teren 1770 mp, deschidere
45 m, ulterior parcelabil, pano-
ramic. Telefon: 0767/263.391.
Vând casã Siliºtea Crucii, teren
5000 mp central. Telefon: 0728/
053.012; 0744/319.448; 0747/
115.485.
Vând gospodãrie formatã din 2
case, anexe, curte – 38 ari în
Valea Stanciului, Þugureºti –
Dolj. Telefon: 0721/502.003.
Particular, vând casã Craiova,
str. „Drumul Jiului”, 5 camere,
baie, bucãtãrie, încãlzire centra-
lã. Telefon: 0746/498.818.
Particular, vând casã în Centru.
Telefon: 0760/654.164.
Vând casã,  parter, etaj, mansar-
dã, 80 m amprenta la sol, teren
280 mp, construcþie an 2000, str.
„Ana Ipãtescu”, preþ 135.000
euro, negociabil. Telefon: 0764/
776.256.
Vând casã Ciutura, Dolj, 25 km
de Craiova, 3 camere + depen-
dinþe, teren+ vie, totul în curte
3000 mp. Negociabil. Telefon:
0755/805.422.
Vând casã modestã str. „Zore-
lelor” nr. 1, preþ negociabil. Te-
lefon: 0751/124.146.

Vând vilã nouã. Telefon: 0784/
200.037.
Urgent! Variante! Vând sau
schimb casã Craiova, str. „Flu-
turi” nr. 28.
Vând casã Gherceºti + teren
(4300 mp). Telefon: 0768/
710.866.
Vând teren agricol extravilan,
zona Segarcea- Giurgiþa, iriga-
bil, 57.400 mp. Telefon: 0740/
081.847.
Vând pãdure, vârsta 50 – 60
ani, amestec stejar, cer, gorun,
la 5 km de Craiova în parcul
de vacanþã din comuna Po-
dari, utilitãþ, drum de acces,
acte în regulã, cadastru, preþ
de crizã 10.000 lei/ha. Telefon:
0771/751.031.
Cârcea, strada „Salcâmului”,
teren 670 mp, deschidere 19 m,
utlitãþi, cadastru. Telefon: 0767/
263.391.
Vând un hectar de salcâm gros.
Telefon: 0723/692.884.
Particular, vând 3000 mp intra-
vilan, cadastru REDEA, judeþul
Olt. Telefon: 0768/612.733.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484.
Vând teren intravilan 4000 mp
la 11 km de Craiova cu o casã
bãtrâneascã, pomi, vie, fântânã,
cadastru fãcut. Telefon: 0727/
884.205.
Gherceºti, 3300 mp deschide-
re 30 m, casã, fântânã, apã,
gaze, cadastru, intabulare. Te-
lefon: 0251/450.498; 0723/
556.977.
Vând teren 1 ha, deschidere
drum uropean Pieleºti (Pârºani)
spate Q. Fort (7 euro mp). Tele-
fon: 0749/362.367.
Vând teren intravilan 5000 mp
ºi teren intravilan 1200 mp. Te-
lefon: 0253/270.291; 0726/
110.945.
Vând teren 500 mp Lac Avioa-
ne. Telefon: 0770/684.895;
0724/084.484; 0770/947.221.
Vând urgent teren Comuna Ma-
glavit, preþ negociabil. Telefon:
0758/937.083; 0749/806.690.

Potrivit art. 57 alin. 2-4, alin. 6 lit. a ºi b, art. 58 din Legea nr. 188/1999 privind
Statutul funcþionarilor publici, republicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulte-
rioare, ale art. 22 ºi 26 din HG nr. 611/2008 pentru aprobarea normelor privind
organizarea ºi dezvoltarea carierei funcþionarilor publici, cu modificãrile ºi com-
pletãrile ulterioare, Camera Agricolã Dolj organizeazã concurs de recrutare (pe
data de 23.07.2012 – proba scrisã ºi pe data de 25.07.2012 – proba de interviu), la
sediul din Craiova, strada “Bibescu” nr. 3, pentru ocuparea unui post vacant de
ªef serviciu – Serviciu Coordonare Centre Locale de Consultanþã Agricolã.

Condiþii generale: - candidaþii trebuie sã îndeplineascã condiþiile prevãzute
de art. 54 din Legea nr. 188/1999 privind Statutul Funcþionarilor Publici, repu-
blicatã, cu modificãrile ºi completãrile ulterioare.

Condiþiile specifice ocupãrii funcþiei publice de conducere vacante de ºef ser-
viciu Coordonare Centre Locale de Consultanþã Agricolã sunt urmãtoarele:

a) vechime minimã de 2 ani în specialitatea studiilor necesare exercitãrii
funcþiei publice;

b) studii superioare de lungã duratã în domeniul agricol, economic, tehnic.
Concursul pentru ocuparea funcþiei publice vacante, menþionatã mai sus, va

consta în 3 etape succesive, dupã cum urmeazã:
a) selecþia dosarelor de înscriere;
b) proba scrisã;
c) interviul.
Dosarele de înscriere la concurs se vor depune pânã pe data de 9.07.2012,

ora 13.00, la sediul Camerei Agricole Dolj – Craiova, str. “Bibescu” nr. 3,
jud. Dolj.

Bibliografia precum ºi actele solicitate candidaþilor pentru dosarul de înscriere
se vor afiºa la sediul instituþiei.

Informaþii suplimentare se pot obþine de la Compartimentul Contabilitate,
Resurse Umane, telefon: 0251/417.298.
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Particular, vând pãdure pe
malul Oltului dincolo de Sla-
tina. Telefon: 0752/641.487.
Ocazie! Vând 2000 mp, 1000
mp Calea Bucureºti – Citro-
en, Mazda, deschidere 35 m,
ideal hale, depozite, showro-
om. Telefon: 0762/109.595.
Vând teren 250 mp, Fermie-
rului. Telefon: 0748/038.650.
Vând teren 1480 mp, des-
chdere 20 m în oraº. Telefon:
0731/989.215.
Vând 1500 mp în Bãile Govo-
ra „Belvedere”, toate utilitãþile
instalate, împrejmuit, lângã
pãdure. Telefon: 0744/
563.640; 0351/402.056.
Proprietar vând 3 terenuri:
5000 m cu 20 m deschidere
drum European  Craiova –
Balº-Bucureºti, cu utilitãþi,
pentru investiþii; 5000 m Pie-
leºti – „Q Fort”; 1000 m Câr-
cea – Centura Ford. Telefon:
0752/641.487.
Vând teren 202 mp zona
„A”, toate utilitãþile, cadas-
tru, intabulare, deschidere
10,62 m/19,30 m. Telefon:
0722/709.347.
Vând terenuri de 750 mp,
1500 mp ºi 1900 mp în Vâr-
voru de Sus, fiind la stradã
betonatã ºi cu toate facilitãþi-
le, preþ convenabil. Telefon:
0746/467.922; 0745/903.283.

Vând teren intravilan la intrare în
Preajba, 700 mp sau variante.
Telefon: 0723/253.544.
Vând teren 3,15 ha, plantaþie
pomi pe marginea lacului Fân-
tânele. Telefon: 0726/376.221.
Vând 2 ha de pãmânt arabil în
comuna Amãrãºtii de Jos, Dolj.
Telefon: 0351/422.201.
Vând 8 ha plantaþie meri Balta
Ciutura. Telefon: 0744/319.448.

SCHIMBURI
Schimb apartament etaj 1, 2
camere, Kaufland – Penny, cu
similar Brazdã sau Calea Bucu-
reºti. Telefon: 0723/692.884.
Schimb apartament 2 camere
decomandate, Valea Roºie, etaj
3, cu similar Brazdã sau Corni-
þoiu. Telefon: 0770/502.373, în-
tre orele 8.00 – 17.00.
Schimb apartament 2 camere
decomandate zona Ciupercã
cu garsonierã zona 1 Mai + di-
ferenþa. Telefon: 0351/459.222.
Proprietar, schimb apartament
2 camere ultracentral cu apar-
tament 3 camere central, etaj 1
sau 2. Telefon: 0770/682.554.
Schimb teren 1340 mp intravi-
lan Cârcea + diferenþã cu apar-
tament 2 camere Craiova. Te-
lefon: 0767/263.391.
Schimb apartament Craiova
cu Bucureºti. Telefon: 0723/
692.884

Casã Craiova - 5 camere, baie,
bucãtãrie, încãlzire centralã, cu
apartament 3 sau 4 camere.
Telefon: 0746/498.818.
Schimb apartament 3 camere
în Craioviþa cu apartament 4
camere în Craioviþa + diferenþa.
Telefon: 0761/647.718.
Proprietar, schimb garsonierã
Rovine, parter, îmbunãtãþitã, cu
apartament Rovine, Lãpuº-
Argeº, Lãpuº, Calea Bucureºti,
Centru, parter sau etajul I. Tele-
fon: 0752/641.487.
Schimb casã cu 3 camere ºi
magazin + anexe în oraºul Co-
rabia, are facilitãþi cu apartament
2 camere în Craiova. Telefon:
0770/918.018; 0351/172.213.

TERENURI
Vând teren Popoveni str. „Mol-
dova”, curent, gaze, apã. Tele-
fon: 0723/693.646.
Vând 565 mp teren ultracentral,
lângã Ambient. Telefon: 0734/
840.729.
Vând 40 ha pãdure de salcâm
exploatabilã integral, 25 km de
Craiova. Telefon: 0724/137.363.
Cumpãr loc casã zona A. Tele-
fon: 0743/961.900; 0757/
282.926.
Vând teren 800 mp (40/20) vis-
a-vis de Penitenciarul Craiova.
Telefon: 0761/418.574, dupã
ora 1500.

Vând pãdure Borãscu, Gorj.
Telefon: 0723/693.646.
Vând teren str. „Dobrogea”.
Telefon: 0761/347.028.
Vând teren intravilan comuna
Secui, 11 km de Craiova, poziþie
deosebitã, ºoseaua naþionalã,
preþ negociabi. Telefon: 0251/
412.361.
Vând teren 500 mp + casã Îm-
pãratul Traian. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.
Vând 400 mp, deschidere  13
ml, în oraº, toate utilitãþile, zonã
bunã. Telefon: 0731/989.215.
Vând 1 ha pãdure salcâm
gros pe teritoriul comunei
Dobreþu, judeþul Olt. Telefon:
0232/223.409; 0770/536.664.

AUTO
ROMÂNEªTI

Vând Dacia Break 20.000 km
parcurºi, stare excepþionalã.
Telefon: 0747/080.046.

STRÃINE
Vând Opel Tigra 1400 cc, fabri-
caþie 1993, înmatriculat 1800 E,
negociabil. Telefon: 0740/
316.002.
Vând Toyota Avensis 1.8, 2004,
72.000 km, unici proprietari,
6500 euro. Telefon: 0722/
794.673.
Vând Peugeot 107, roºu, 3 ani,
13.000 km. Telefon: 0724/
026.118.
Vând Hyundai Lantra 1.4, anul
1996, 70.000 km reali, Olanda,
1500 euro, negociabil. Telefon:
0767/116.092.

DIVERSE
Vând lucernã coasa întâi de pe
suprafaþa de 65 ari. Telefon:
0729/033.903.
Vând televzor color NEY diago-
nala 81 cm. Telefon: 0351/
459.314.
Vând loc de veci suprapus Ci-
mitirul Romaneºti. Telefon:
0351/445.217.
Vând vitrinã, servantã ºi bibliote-
cã, birou, masã. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ceragem cu ºi fãrã perinã
electricã; ceas foarte vechi (pes-
te 100 ani) în stare de funcþiona-
re. Telefon: 0724/014.028;
0764/432.767.
Vând bandã germanã 12 cm
lãþme, izolare hidro la bãi, bal-
coane, subsoluri. Telefon: 0746/
152.196.
Vând mascã calorifer prevãzutã
cu pupitru pentru ºcolar, chiu-
vetã, putinã, cãldare aramã, loc
de veci nisipuri. Telefon: 0351/
466.663.
Vând dormitor Vera, model ita-
lian. Relaþii la telefon: 0768/
238.214.
Vând panou solar nou, sigilat,
4000 lei. Telefon: 0729/033.903.
Vând costum popular damã,
zona Olteniei. Telefon: 0731/
169.453.
Vând 5 tone grâu. Telefon: 0724/
072.784.
Urgent! Vând douã gropi supra-
puse în Cimitirul Ungureni. Te-
lefon: 0721/440.291; 0720/
507.501.

Vând icoane împãrãteºti 60/80
ºi de hram foiþã aur 200 Ron.
Telefon: 0767/116.092.
Pictez tablouri, portrete, peisa-
je, naturi statice, icoane ulei ºi
foiþã aur, convenabil. Telefon:
0767/116.092.
Aragaz douã ochiuri cu butelie,
canistre metal 20 litri, alternator
12V, polizor (flex) D 125x 850 W,
cauciucuri cu jantã 155X13,
puþin rulate, preþ negociabil. Te-
lefon: 0251/ 427.583.
Vând centralã termicã pe lem-
ne, putinã nouã de 50 vedre din
salcâm, cãruþ curte cu douã roþi,
2 uºi cu toc pentru casã noi.
Telefon: 0747/530.981.
Vând grâu din producþia anului
2011. Telefon: 0722/259.061.
Vând albine, familii puternice ºi
centrifugã – Podari. Telefon:
0720/115.
Vând mobilã sufragerie ºi ºifo-
niere. Telefon: 0747/110.887.
Vând albine, familii puternice, 5-
6 rame cu puiet în Podari – Dolj.
Telefon: 0720/115.936.
Vând planºetã desen (mare) ºi
indicatoare norme deviz ºi alte
cãrþi tehnice. Telefon: 0724/
531.528.
Vând grâu ºi semãnãtoare po-
rumb 6 rânduri. Telefon: 0724/
072.784.
Vând mobilã stil: masã ovalã cu
douã scaune ºi lavoar. Telefon:
0730/619.935.
Vând motor pompã Honda. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þiglã Jimbolia marca Leu.
Telefon: 0762/738.112.
Vând uºi ºi ferestre cu geam.
Telefon: 0351/170.645.
Vând un cavou în Cimitirul Ni-
sipului, preþ negociabil. Adre-
saþi-vã la adresa: str. „Buco-
vãþului” nr. 32.
Vând doi porci 100 – 200 kg.
Telefon: 0251/432.874, dupã
ora 16.00.
Avantajos. Piscinã copii, canis-
tre metal, dormezã cu saltea,
covoare (iutã, persane), piese
auto Dacia noi. Telefon: 0251/
416.455.
Vând loc de veci, 2 locuri, ci-
mitirul Sineasca. Telefon:
0770/335.846.
Vând frigider Electrostar, þuicã,
drujbã Alpina defectã, piele
Dacia, piese U445 noi, com-
binã muzicalã Stereo nouã,
piei bovinã prelucrate, pantofi
– ghete – bocanci militari noi.
Telefon: 0735/445.339.
Vând nuc pentru mobilã. Te-
lefon: 0251/428.437.
Rezervor capacitate 1000 l.
Telefon: 0726/686.102.
Vând cazan þuicã – aramã, ca-
pacitate mare. Telefon: 0728/
381.894.
Vând chiuvetã dublã 30 lei;
burtierã fãrã picior nouã 30 lei;
uºã cu toc 40 lei. Telefon:
0351/801.186.
Vând motor, motosapã Honda,
echipament vânãtoare din pie-
le, hidrofor pentru irigaþii. Te-
lefon: 0728/154.845.
Vând þuicã culoarea berii, þi-
nutã în butoi de dud, minim 5
litri, 10 lei/L. Telefon: 0752/
166.330.

Vând perucã damã coafatã,  50
RON. Telefon: 0771/385.193;
0351/462.193, dupã ora 20.00.
Vând nuc, butelie. Telefon:
0251/437.948.
Vând 45 de capre. Telefon: 0749/
103.935; 0749/198.745.
Vând 2 porci 80 – 190 kg. Tele-
fon: 0251/432.874, între orele
17.00 – 21.00.
Vând cal semigreu, 9 ani. Tele-
fon: 0741/975.279.
Vând chiuvetã bucãtãrie fontã
30 lei; uºã cu toc 30 lei; fereas-
trã cu toc, geam 30 lei, linoleu
pânzat 3 lei mp. Telefon: 0351/
801.186.
Vând pianinã Rosekranz Dres-
den. Telefon: 0251/419.630.
Vând avantajos piese auto Da-
cia (pivoþi, bobinã inducþie, bie-
le, furtune, etc.) noi. Telefon:
0251/416.455.
Vând cazan de aramã 150 L ºi
40 kg greutate. Telefon: 0735/
527.117.
Vând abric – cuþite (3 buc) mãri-
mea 400 mm, transformator su-
durã industrial, motor disel sau
Peugeot. Telefon: 0731/
989.215.
Spaþiu comercial piaþã Valea
Roºie. Telefon: 0745/521.549.
Vând cãþei lupi. Telefon: 0251/
428.437.
Vând ladã ºi cruce marmurã di-
mensiune 1 m fãrã postament.
Telefon: 0251/428.437.
Vând flori de camerã, balcon, în
ghiveci ºi rãsad de muºcate cu
floare bãtutã, alb, frez ºi roºu.
Telefon: 0762/278.639; 0351/
430.880.
Vând 2 ºifoniere cu 2 uºi ºi mo-
bilã sufragerie Drobeta. Telefon:
0752/835.708.
Vând groapã boltitã 2 locuri Ci-
mitirul Ungureni.  Telefon: 0351/
459.222; 0770/299.997.
Vând material lemnos din nuc.
Telefon: 0726/143.222.
Urgent! Anvelope iarnã 205/55/
R16 noi (rulate 2000 km). Tele-
fon: 0728/928.909.
Vând groapã suprapusã, Si-
neasca. Telefon: 0728/073.081;
0761/624.612.
Vând 3 tone grâu  producþie
2011, preþ negociabil. Telefon:
0765/291.623.
Vând putinã salcâm nouã – 50
vedre; 2 scãri duble din þeavã Ø
1/2; roabã, cãruþ curte mare cu
douã roþi cu rulmenþi. Telefon:
0784/200.037.
Vând sticle 1 litru ºi 0,5 l din geam
cu naveta respectivã. Telefon:
0251/562.625.
Vând douã locuri de veci în Ci-
mitirul Sineasca, zona 0. Tele-
fon: 0251/426.077 sau 0724/
910.004.
Vând butelii aragaz ºi spalieri
pentru viþa-de-vie. Telefon: 0744/
928.444.
Vând 2 locuri de veci  Cimitirul
Sineasca, la poartã, negociabil.
Telefon: 0754/463.089.
Vând ladã prãjituri verticalã tip
Horenca. Telefon: 0724/
967.663.
Vând anvelope iarnã puþin uza-
te R 13/175/70, 4 bucãþi ºi R 14/
185/60, 4 bucãþi, jenþi 4 gãuri.
Telefon: 0762/672.086.
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Vând cãrucior pentru handicap
cu antrenare manualã, nou,
1000 RON, negociabil. Telefon:
0736/311.844.
Vând icoanã Sfinþii Împãraþi
Constantin ºi Elena, 30/40 foiþa,
100 lei înrãmatã. Telefon: 0767/
116.092.
Vând 2 plãpumi de lânã ºi 1
masã – birou pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând 2 cojoace damã lungi noi
mãrime 46 – 48, 1 cojoc gri cu
glugã, 1 cojoc maro cu guler
blanã, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând bocanci militari 43-44,
ghete 43, pantofi 42-43, piese
Dacia noi, piese 445, þuicã 9 lei/
litru, drujbã alpina defectã, an-
velope 165/13 noi 2 bucãþi, frigi-
der Electrostar 320 litri. Telefon:
0721/179.420.
Vând masã pentru calculator.
Telefon: 0728/309.011.
Vând ieftin injector pentru cen-
tralã de încãlzire, cântar, aparat
foto Cuena 6. Telefon: 0729/
092.211.
Vând bicicletã de damã 150
Ron, minibicicletã 110 Ron, to-
tul negociabil. Telefon: 0771/
385.193.
Vând pendule. Telefon: 0722/
422.312.
Vând binoclu 250 lei. Telefon:
0767/116.092.
Vând convenabil fotoliu pat, uºi,
ferestre cu geam, extinctoare.
Telefon: 0351/170.645.
Vând butoi plastic pentru varzã
120 kg, preþ negociabil. Telefon:
0351/446.918.
Vând smoalã (bitum), mozaic,
marmurã, putinã 500 l, butoi 700
l stejar. Telefon: 0731/989.215.
Vând sau închiriez spaþiu comer-
cial 25 mp, sat Braniºte comu-
na Podari. Vad comercial exce-
lent. Telefon: 0758/576.984.
Vând trandafiri extraparfumaþi
preþ 120 Ron. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând loc de veci Cimitirul Si-
neasca. Telefon: 0351/422.201.

Vând fabricã de monopol, co-
muna Negomir, judeþul Gorj, sat
Palchinu. Telefon: 0762/
278.639; 0253/285.145.
Vând menghinã pentru lãcãtu-
ºerie cu deschidere între bacuri
180 mm. Telefon: 0251/
531.294.
Vând uruitoare manualã, preþ 30
lei. Dinuþi Ilie, Comuna Întorsu-
ra – Dolj.
Vând 5000 kg grâu jumãtate
vechi – jumãtate nou, 1 leu/kg.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând presã faguri 39/29 cm,
1600 lei. Dinuþi Ilie, comuna În-
torsura – Dolj.
Vând maºinã cusut cismãrie nr.
9 Singer, pe rotund, 1000 lei.
Dinuþi Ilie, Comuna Întorsura –
Dolj.
Vând la preþ convenabil 32 de
giurgiuvele fãrã toc ºi 6 uºi de
interior. Telefon: 0251/452.233.
Vând toc solid + ferestre funcþio-
nale, bonus 2 ferestre. Telefon:
0721/644.992.
Vând cãrucior pentru handicap,
cadru metalic ºi ploscã (toate
sunt noi), preþ negociabil. Tele-
fon: 0351/446.918.
Vând convenabil mobilã bunã,
vitrinã, birou, masã, scaune, co-
modã, diverse. Telefon: 0723/
692.884.
Vând maºinã de cusut Nau-
mann. Telefon: 0351/404.153.
Vând maºinã de nervurat tablã,
barã inox rotundã diametru 38
mm ºi lungã de 300 mm.Tele-
fon: 0351/800.654.

CUMPÃRÃRI
GARSONIERE

Particular! Cumpãr apartament
– garsonierã, la stradã, parter,
maximum etajul 2. Telefon:
0748/195.954.

CASE
Casã la þarã la asfalt Podari, Vîr-
vor, Þuglui, etc, cu apã ºi curent.
Garsonierã Craiova. Telefon:
0748/195.954.

TERENURI
Cumpãr teren Brazdã 500 mp
minimum. Telefon: 0251/
561.078; 0722/869.284.

ÎNCHIRIERI
OFERTE

Închiriez garsonierã Calea
Bucureºti (lângã ºcoala „Mi-
hai Eminescu”), complet mo-
bilatã. Telefon: 0762/299.913;
0764/855.169.
Închiriez garsonierã complet
mobilatã Craioviþa Nouã, pe ter-
men lung. Telefon: 0765/
291.628.
Închriez central – spaþiu. Tele-
fon: 0761/338.322.
Închiriez teren 1200 mp, deschi-
dere 26 ml, zona Brestei – Cer-
nele, 1,5 euro mp. Telefon:
0723/944.580.
Închiriez teren 500 mp Cernele,
zona Cuibul de Barzã, 1,5 – 2
euro/mp. Telefon: 0785/
862.004.
Închiriez teren 300 mp deschi-
dere 13 ml, zona Rovine II, 1,5
euro/mp. Telefon: 0721/
134.700.
Închiriez apartament 2 deco-
mandate  Brazdã (Piaþã), mobi-
lat, etaj 3, avantajos. Telefon:
0721/323.610.
Închiriez casã Catargiu. Telefon:
0767/841.841.
Închiriez casã cu utilitãþi pentru
birouri, farmacii, cabinete me-
dicale, laboratoare, - central.
Telefon: 0748/195.954.
3 decomandate, Judecãtorie,
mobilat, AC, excelent. Telefon:
0726/212.774.
Închiriez spaþiu stradal + 2 ca-
mere, birou mobilat ºi depozit.
Telefon: 0351/437.906.
Închiriez garsonierã Brazdã
mobilatã, utilatã super. Telefon:
0351/440.346; 0745/751.505.
Ofer spre închiriere douã ca-
mere decomandate, ultracen-
tral, lângã Romarta, etaj 1, mi-
crocentralã, aer condiþionat,
liniºte ºi igienã deplinã, com-
plet mobilat. Telefon: 0756/
028.300; 0722/956.600.
Închiriez apartament 2 came-
re  Brazdã, decomandat, se-
mimobilat, curat, liber, 130
euro. Telefon: 0752/282.724.
Închiriez garsonierã, 400 –
500 lei. Telefon: 0762/
208.874; 0751/972.320.
Închiriez garsonierã zona Li-
ceul de Chimie. Telefon: 0785/
080.928.
Închiriez (vând) garsonierã
Brazda lui Novac, etaj 2, rog
seriozitate. Telefon: 0770/
223.865.
Primim în gazdã doamnã sin-
gurã fãrã copii, nepoþi ºi obli-
gaþii majore, camerã acces la
bucãtãrie, baie, vine 5 zile pe
lunã în cele 2 camere dispo-
nibile. Telefon: 0766/304.708;
0251/359.300.
Închiriez garsonierã mobilatã,
ultracentral, lângã Hotel Jiul.
Telefon: 0724/244.996.
Primesc 2 fete în gazdã pe pe-
rioadã lungã, camerã mobila-
tã cu strictul necesar. Telefon:
0726/497.404.

Închiriez apartament 2 came-
re, mobilat. Telefon: 0748/
105.609.
Închiriez apartament în zonã
centralã. Relaþii la telefon:
0769/477.662.
Închiriez casã (95 mp) pentru
birouri, zonã centralã, singur în
curte. Telefon: 0727/356.383.
Închiriez sau vând locaþie pen-
tru creºterea albinelor, pãsãri-
lor, caprinelor, pepinierã pomi,
flori ºi creºterea pãstrãvului în
bazine. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Închiriez halã industrialã cen-
tral, 1800 m.p. cu toate utilitãþi-
le. Telefon: 0721/995.405.
Închiriez (vând) apartament 2
camere circular. Telefon: 0251/
530.400; 0762/648.781.
Închiriez spaþiu comercial ter-
mopan 18 mp. Telefon: 0722/
943.220; 0740/649.518.
Închiriez apartament – de
preferat firmã. Telefon: 0769/
477.662.
Ultracentral, toate condiþiile, 3
camere, decomandat, Proiect
M. Telefon: 0740/393.181.
Închiriez spaþiu 50 mp pentru
diferite activitãþi comerciale.
Telefon: 0755/747.258; 0722/
773.522.
Închiriez spaþiu comercial. Te-
lefon: 0744/391.195; 0351/
429.196.
Proprietar, închiriez în regim ho-
telier garsonierã de lux, parter,
Rovine, ieftin. Telefon: 0752/
641.487.

CERERI
Doresc apartament mobilat 2
sau 3 camere. Telefon: 0749/
287.709; 0763/787.678.

MATRIMONIALE
Tânãr, 39/60/1.75 pentru prie-
tenie, cãsãtorie. Telefon: 0749/
754.379.

Doresc sã cunosc o vãduvã în
jurul vârstei 50 – 55 ani, neintere-
satã material pentru  ajutor reci-
proc. Telefon: 0351/430.880.
Domn strãin, matur, necãsã-
torit, doresc cunoºtinþã cu
doamnã pentru prietenie –
sprijin financiar. Telefon: 0768/
804.599.
Domn singur, 52 ani, doresc
cunoºtinþã doamnã vârstã apro-
piatã  pentru prietenie-cãsãto-
rie. Telefon: 0732/583.211,
dupã ora 16.00.
Drãguþã, 33/1.68/80, credincioa-
sã, mic handicap, fãrã vicii, pen-
tru cãsãtorie. Rog seriozitate.
Telefon: 0770/293.244.
Domn 50 ani cu serviciu caut
doamnã  pentru prietenie even-
tual cãsãtorie. Telefon: 0740/
895.691.

DIVERSE
Singura argintãrie din Craio-
va, situatã în Valea Vlãicii (vis-
a-vis de Electrica) unde gã-
siþi bijuterii lucrate manual,
cu argint la schimb ºi mano-
pera / obiect. Telefon: 0351/
423.493.

Vând societate. Telefon: 0766/
190.913.
Cabinet avocat Ion St. Diaco-
nu s-a mutat în strada „Euge-
niu Carada” nr. 4, zona Raiffei-
sen Bank.
Profesor universitar pensionar,
doresc contra retribuþie, doam-
nã pentru companie ºi îngriji-
re. Telefon: 0351/446.735, în-
tre orele 12.00 – 17.00.
Bãtrânã singurã caut femeie
pentru ajutor în gospodãrie.
Telefon: 0729/805.979.
Vând afacere cu început de
profit, cu locaþie sau fãrã loca-
þie, deplasabilã în toatã þara.
Telefon: 0253/285.145; 0351/
430.880; 0762/278.639.
Vând societate fãrã datorii. Te-
lefon: 0748/195.954.
Caut asociat cu poftã de mun-
cã. Telefon: 0762/278.639;
0351/430.880.
Ofer unei pensionare sub 70
ani adãpost ºi cãldurã. Tele-
fon: 0251/428.437.
Dacã vreþi sã achiziþionaþi apa-
ratul de ozonat, sunaþi la tele-
fon: 0724/512.304.

Staþiunea de Cercetare –
Dezvoltare Agricolã ªim-
nic, cu sediul în localitatea
Craiova, ªos. Bãlceºti nr.
54, judeþul Dolj, vinde la
preþuri avantajoase urmã-
toarele produse:
- LAPTE  PASTEURIZAT
- LAPTE  INTEGRAL
- BRÂNZÃ TELEMEA VACÃ
- SMÂNTÂNÃ CONSUM
Relaþii suplimentare la

telefon: 0251/468.159;
0785/292.188
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LLLLLuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vuni – Vineriineriineriineriineri

9.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.009.00 – 20.00
Sâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – DuminicăSâmbătă – Duminică

9.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 19.00 – 18.008.008.008.008.00
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Un duel „mediat” de Canalul
Mânecii, o rivalitate secularã între
Albion ºi Hexagon, un „rãzboi de
100 de ani” transformat în dispute
acerbe în special la fotbal ºi rugby
se reediteazã astã-searã în fieful lui
Mircea Lucescu de la Doneþk. În 28
de întâlniri Franþa – Anglia s-au con-
semnat de douã ori mai multe suc-
cese ale britanicilor, 16 faþã de 8, ºi 4
egaluri, însã la Europene „cocoºii”
au bilanþ pozitiv, cu douã victorii ºi
douã remize din 4 jocuri. Tot bãieþii

Euro 2012 – Grupa D

Albion sau Hexagon?Albion sau Hexagon?Albion sau Hexagon?Albion sau Hexagon?Albion sau Hexagon?
Aceasta-i întrebareaAceasta-i întrebareaAceasta-i întrebareaAceasta-i întrebareaAceasta-i întrebarea

Englezii nu-l au pe Rooney în duelul de mare tradiþie cu Franþa

Arbitri: Nicola Rizzoli - Renato Faverani, Andrea Stefani (toþi din Italia).

Anglia – Franþa
Stadion: „Donbass Arena” – Doneþk,

ora 19:00 (în direct la Dolcesport)

Anglia: Hart – Johnson, Terry, Les-
cott, A. Cole – Walcott, Parker, Ger-
rard, Milner - A. Young – Welbeck.

Selecþioner: Roy Hodgson.

Franþa: Lloris – Debuchy, Rami,
Mexes, Evra – A. Diarra, Cabaye -
Malouda, Nasri, Ribery – Benzema.

Selecþioner: Laurent Blanc.

lui Blanc au învins ºi în ultima dis-
putã, într-un amical disputat acum
doi ani, 2-1 pe „Wembley”, goluri
Benzema ºi Valbuena, respectiv Pe-
ter Crouch, absent de la Euro. Nu
mai puþin de 7 francezi evolueazã în
Premiere League, de acolo venind
întreg lotul selecþionat de Roy Hod-
gson. Se întâlnesc doi antrenori din
generaþii diferite, care au preluat
echipele în situaþii diferite. Dupã ce
a luat titlul la început de carierã cu
Bordeaux, Blanc ºi-a început treaba

la naþionalã dupã dezastrul lui Do-
menech de la Mondialul african ºi a
ajuns la o serie incredibilã de 21 de
jocuri fãrã înfrângere. Printre victi-
mele Franþei a fost ºi România, de-
vansatã în preliminarii de „cocoºi”.

Hodgson a preluat echipa Angliei
calificatã de Fabio Capello, consi-
derându-se cã stilul sãu conserva-
tor ºi discursul rezervat pot liniºti
apele în cadrul lotului ticsit de jucã-
tori cu personalitate. Experimenta-

tul tehnician care acum 2 ani a dus
un out-sider,  Fulham, în finala Eu-
ropa League, a avut ghinionul de a-i
pierde pe Lampard, Barry ºi Cahill
chiar înainte de startul Euro, pe lân-
gã problema cunoscutã cu Rooney,
care este suspendat în primele douã
jocuri. O altã loviturã în moralul lotu-
lui a fost datã prin decesul recent al
tatãlui lui Jermaine Defoe. Duel de
tradiþie, Anglia – Franþa are în aceste
condiþii o favoritã în seara aceasta,
„cocoºii” lui Blanc posedând mai
multe atuuri pentru a debuta cu un
succes la Campionatul European, pe
care l-au câºtigat de douã ori în isto-
rie, supuºii Reginei nelipindu-se de
vreun astfel de trofeu.

Suedia: Isaksson – Granqvist,
Olsson, Mellberg, Safari – Kal-
lstrom, Elm – S. Larsson, Ibrahi-
movici, Toivonen – Rosenberg.

Selecþioner: Erik Hamrén.

UCRAINA – SUEDIA
Stadion: „Olympic Stadium” – Kiev,

astãzi, ora 21:45, TVR 1

Ucraina: Goriainov – Gusev,
Haceridi, Rakiþki, Mihalik – Kono-
plianka, Timoºciuk, Nazarenko,
Iarmolenko – Devici, ªevcenko.

Selecþioner: Oleg Blohin.
Arbitri: Cuneyt Cakir – Bahattin Duran, Tarik Ongun (toþi din Turcia).

Meciul dintre Ucraina ºi Suedia
va consemna prima întâlnire oficialã
dintre cele douã echipe, celelalte 3
meciuri amicale oferind câte o vic-
torie de ambele pãrþi ºi un egal.

Prima disputã a avut loc pe 1 iu-
nie 2008, în Suedia, când Serghei

Nazarenko a adus victoria oaspeþi-
lor cu un ºut de la mare distanþã.

O alta partidã a avut loc cu oca-
zia unui turneu amical disputat in
Cipru (9 februarie 2011), Ucraina
câºtigând finala în urma loviturilor
de departajare, scor 5-4.

A treia ciocnire a consemnat pri-
ma victorie a suedezilor. Tobias Hy-
sen a înscris unicul gol al unui meci
amical disputat pe 10 august 2011.

Singura confruntare într-o com-
petiþie oficialã între cele douã þãri
s-a consemnat la Campionatul Eu-
ropean U17 disputat în Portuga-
lia, meciul terminandu-se la egali-
tate, 1-1.

Lãsând deoparte datele statisti-
ce, meciul din aceastã searã se
anunþã a fi extrem de echilibrat,
Ucraina, debutantã la un turneu fi-
nal de CE, compensând lipsa de ex-
perienþã prin faptul cã evolueazã în

faþa propriilor fani. Speranþele est-
europenilor se leagã de „veteranul”
Andrei ªevcenko sau echipierul lui
Bayern Munchen, Anatoli Timoº-

Maria ªarapova (cap de serie nr.
2) a câºtigat ultimul trofeu de Grand
Slam care îi lipsea din palmares, în-
vingând-o, sâmbãtã, în turneul de la
Paris, pe italianca Sara Errani (favori-
tã nr. 21), scor 6-3, 6-2.

ªarapova, care va redeveni de
mâine numãrul 1 mondial, este a ze-
cea jucãtoare din istorie care a câºti-
gat cele patru turnee de Grand Slam,
dupã Maureen Connolly, Margaret
Court, Chris Evert, Shirley Fry, Steffi
Graf, Doris Hart, Billie Jean King,

ªarapova a fãcut Marele ªlem:
a cucerit ºi Roland Garros-ul Cu un Lionel Messi de neoprit,

autor al unui “hattrik”, Argentina s-a
impus cu 4-3 în faþa naþionalei Brazi-
liei, într-un meci amical disputat, sâm-
bãtã noaptea, la New Jersey (SUA).

Romulo a deschis scorul pentru
“Selecao” în minutul 23, dupã o pasã
furnizatã de Neymar, însã Messi a
rãspuns imediat, marcând de douã ori
în numai trei minute (31, 34).

Brazilienii au revenit pe tabelã în
debutul pãrþii secunde (56), când

ciuk, în timp ce de cealaltã parte miza
cea mare e pe Zlatan Ibrahimovici
sau Sebastian Larsson, mijlocaºul
lui Sunderland.

Martina Navratilova ºi Serena Wil-
liams. Sportiva rusã s-a impus în 2004
la Wimbledon, în 2006 la US Open, în
2008 la Australian Open ºi sâmbãtã
la Roland Garros.

La 25 de ani, ªarapova ºi-a vãzut
astfel eforturile recompensate la cel
mai înalt nivel, dupã ce, în urma unei
operaþii la umãr suferitã în octombrie
2008, a lipsit din competiþii nouã luni.

Maria ªarapova a mai ocupat pri-
mul loc în clasamentul mondial în
2008, timp de 17 sãptãmâni.

Meci de senzaþie între granzi!

Brazilienii, rãpuºi de geniul lui Messi
Oscar a punctat din suprafaþa de
pedeapsã, pentru ca apoi Hulk (72)
sã-i readucã din nou în avantaj pe
“galben-verzi”.

Succesul Argentinei a fost asigu-
rat de reuºitele din minutele 75 ºi 84,
reuºite semnate de Fernandez ºi
Messi.

În minutul 90+1, Lavezzi ºi Mar-
celo au fost eliminaþi dupã o bãtaie
generalã iscatã între jucãtorii celor
douã echipe.

Boxerul Timothy Bradley a câºtigat centura la cate-
goria semimijlocie, dupã meciul disputat duminicã dimi-
neaþa în Las Vegas, învingându-l la puncte pe filipine-
zul Manny Pacquaio. Americanul Bradley s-a impus
dupã 12 reprize încinse, aplicându-i filipinezului cea de-a
patra înfrângere din carierã. „Pac-Man” a controlat os-
tilitãþile, dar Bradley a avut rãspuns ºi a reuºit  sã-i im-
presioneze pe doi dintre cei trei arbitri. Fanii au huiduit
decizia, în timp ce Bradley a pãrut cã e luat prin surprin-
dere în momentul în care s-a auzit numele învingãtoru-
lui. Verdictul controversat trimite centura WBO la semi-
mijlocie la Bradley, care în acest moment este campion
mondial la douã categorii diferite. Americanul este ºi
campionul WBO la categoria uºoarã. Aceasta a fost cea
de-a 29-a victorie pentru Bradley din tot atâtea meciuri.
Pacquaio nu mai pierduse un meci din martie 2005, când
a fost învins de mexicanul Erik Morales. În aceastã pe-

Box

Pacquaio, învins de arbitri dupã meciul cu Bradley
rioadã, filipinezul a doborât boxeri ca Juan Manuel Mar-
quez, Oscar de la Hoya, Ricky Hatton, Miguel Cotto ºi
Shane Mosley, devenind pe parcurs campion mondial
la opt categorii diferite.

TENIS DE CÂMP
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Andrei
ªevcenko

Zlatan
Ibrahimovici
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Cartonaºe galbene: Papastathopoulos 35, 44, Holebas 45+2, Karagounis 54.
Cartonaºe roºii (cumul de galbene): Papastathopoulos 44.

Arbitru: Carlos Velasco Carballo (Spania).
Jucãtorul meciului: Robert Lewandowski.

POLONIA 1-1 GRECIA
„National Stadium” – Varºovia,

spectatori: 56.070
Au marcat: Lewandowski 17 / Salpingidis 51

Polonia: Szczesny – Piszczek,
Wasilewski, Perquis, Boenisch –
Murawski, Polanski – Blaszczykow-
ski, Obraniak, Rybus (Tyton 70) – Le-
wandowski.

Selecþioner: Franciszek Smuda.

Grecia: Chalkias – Torosidis, Papas-
tathopoulos, A. Papadopoulos (K. Papa-
dopoulos 37), Holebas – Maniatis, Kat-
souranis, Karagounis – Ninis (Salpingi-
dis 46), Gekas (Fortounis 68), Samaras.

Selecþioner: Fernando Santos.

Partida de deschidere a celei de
a XIV-a ediþie a CE a fost una de-
a dreptul nebunã! Cu goluri, pe-
nalty ratat, eliminãri ºi o rãstur-
nare de scor oarecum nesconta-
tã. Din pãcate însã pentru spec-
tacolul sportiv, la rampã a ieºit ºi
“centralul” Carballo, care a greºit
grav în douã rânduri, de fiecare
datã împotriva grecilor.

Polonia a avut un start excelent

Clasament
   1. Rusia 1 4-1 3p
2-3. Grecia 1 1-1 1p
       Polonia 1 1-1 1p
   4. Cehia 1 1-4 0p
Meciurile viitoare:
12 iunie: Grecia – Cehia

(19:00), Polonia – Rusia (21:45).
16 iunie: Cehia – Polonia

(21:45), Grecia – Rusia (21:45).

de joc ºi, dupã trei bune ºanse de
a înscrie, Robert Lewandowski,
golgeterul Borusiei Dortmund, care
tocmai s-a transferat la Manches-
ter United, a deschis scorul în mi-
nutul 17, printr-o loviturã perfec-
tã de cap, graþie unei centrãri ve-
nite din flancul drept de la cãpita-
nul Kuba Blaszczykowski.

Golul i-a liniºtit într-o oarecare
mãsurã pe polonezi, scoþându-i din
letargie pe urmaºii Eladei! Numai
cã tocmai atunci când revenirea
începea sã prindã tot mai tare con-
tur, a ieºit la rampã arbitrul spa-
niol. Care, în decurs de numai douã
minute, i-a lãsat mai întâi în infe-
rioritate numericã (al doilea “gal-
ben” acordat aiurea lui Papastat-
hopoulos), pentru ca apoi, în pre-
lungiri, sã le refuze un penalty clar
ca lumina zilei, dupã un henþ în
careu al polonezului  cu rãdãcini

franceze, Perquis.
Chiar ºi aºa însã, grecii ºi-au

arãtat superioritatea. Au egalat
prin Salpingidis (51), care fusese
trimis în teren imediat dupã pau-
zã, în locul inexistentului Ninis.
Mai mult, acelaºi Salpingidis a
scos ºi un penalty, chiar cu bo-
nus, eliminare la Szczesny, dar
„veteranul” Karagounis la fãcut
mare pe Tyton.

Dupã acest episod, nimeni n-a
mai riscat, cele douã combatante
împãrþindu-ºi punctele.

Karagounis:
“Din cauza mea
n-am câºtigat”

Autorul ratãrii de la punctul cu
var, Giorgios Karagounis, a sufe-
rit ca niciodatã dupã meci. “Îmi
vine sã mor! Am avut o ºansã
uriaºã, pe care eu am irosit-o!
Sunt singurul vinovat pen-
tru acest egal”, a erupt cam-
pionul european din 2004.

Despre meci, cãpitanul
elenilor a spus: “Cred cã jo-
cul nostru din repriza a doua
trebuie sã ne dea încredere
ºi putere sã îi batem pe cehi.
În general, când nu poþi în-
vinge într-un meci, trebuie
sã faci tot posibilul sã nu-l
pierzi. Noi am putut sã-l cîº-
tigãm, dar... E dureros cã am
revenit incredibil ºi am dat
cu piciorul unei ocazii exce-
lente.”

Smuda, mulþumit
cu remiza

Selecþionerul Poloniei, Francis-
zek Smuda, s-a declarat mulþumit
cã echipa sa a reuºit sã obþinã un
punct, menþionând totodatã cã are
încredere în elevii sãi cã vor face
un joc bun contra viitoarei adver-
sare din grupã, reprezentativa Ru-
siei: “Este bine cã am câºtigat un
punct. Este adevãrat cã am fãcut
greºeli, mai ales la golul primit.
Dar primul meci se încheie cel mai
des remizã. Nu suntem pierduþi.
Ne rãmân douã meciuri, va trebui
sã le câºtigãm. Jucãtorii erau sub
o mare presiune. Dar am încre-

dere în aceastã echipã ºi vom face
un meci bun contra Rusiei”, a de-
clarat Smuda.

Elenii au rãmas
fãrã un jucãtor.
Avraam
Papadopoulos,
out 8 luni

Veste extrem de proastã pen-
tru greci. Fundaºul Avraam Papa-
dopoulos, accidentat grav la liga-
mentele încruciºate de la genun-
chiul stâng la meciul cu Polonia
nu va mai evolua la Euro 2012.

Jucãtorul s-a întors sâmbãtã în
Grecia pentru a fi su-
pus unei intervenþii
chirurgicale, care,
conform estimãrilor,
îl va þine departe de
gazon nu mai puþin de
8 luni.

Echipierul forma-
þiei Olympiakos nu
poate fi înlocuit, de-
oarece regulamentul
UEFA prevede cã o
înlocuire pe bazã de
accidentare se poa-
te face doar înainte
de primul meci al
echipei.

Lewandowski (foto centru), în duel pentru balon cu Ninis ºi K. Papadopoulos

Oamenii lui Dick Advocaat au
impresionat la primul lor meci de
la Euro, nelãsând nici o ºansã Ce-
hiei. O Cehie care a început în forþã
ºi a dominat clar primul sfert de
orã. Dar totul a fost tactic pentru
semifinaliºtii din 2008, care au

De la ruºi vine ploaia...de goluri

Cartonaºe galbene: –
Cartonaºe roºii: –

Arbitru: Howard Webb (Anglia).
Jucãtorul meciului: Alan Dzagoev.

RUSIA 4-1 CEHIA
„Municipal Stadium” – Wroclaw,

spectatori: 40.803
Au marcat: Dzagoev 15, 79, ªirokov 24,

Pavliucenko 82 / Pilar 52
Rusia: Malafeev – Aniukov, A.

Berezutski, Ignaºevici, Zirkov – ªiro-
kov, Denisov, Zirianov – Dzagoev
(Kokorin 84), Arºavin, Kerjakov (Pa-
vliucenko 73).

Selecþioner: Dick Advocaat.

Cehia: Cech – Gebre Selassie,
Hubnik, Sivok, Kadlec – Plasil, Jira-
cek (Petrzela 76) – Pilar, Rosicky, Re-
zek (Hubschman 46) – Baros (Lafata
85).

Selecþioner: Michal Bilek.

mizat vineri pe 7 jucãtori de la
campioana Zenit Sankt Petersburg.
Contraatacurile au fost devastatoa-
re. Alan Dzagoev a deschis scorul
la o fazã în care Kerjakov a trimis
în barã (15), pentru ca apoi, dupã
9 minute, un nou contraatac pur-

tat de Arºavin sã-l aducã pe ªiro-
kov faþã-n faþã cu Cech, pe care
la executat cu o scãriþã.

Cehii au reintrat în joc prin go-
lul lui Pilar din minutul 52. Ulterior
ruºii au presat, dar ratãrile nu le-
au permis sã se desprindã. Asta
doar pânã în minutul 79, când
Dzagoev, servit ideal de Pavliucen-
ko, a realizat dubla. Pavliucenko
nu s-a limitat însã doar la rolul de
servant, închizând tabela la finele
unei superbe acþiuni individuale.

Alcoolul ºi naþionalismul
au condus la violenþe în Wroclaw
ºi Lvov. UEFA ancheteazã inciden-

tele provocate de fanii ruºi
Victoria “naþionalei” în faþa Ce-

hiei (4-1) le-a trezit suporterilor
ruºi instinctele rãzboinice. Victime,
bodyguarzii care pânã atunci, de
la intrarea în incinta stadionului din
Wroclaw, îi obligaserã la un com-
portament civilizat.

A fost de ajuns ca trei, patru
oameni de ordine sã aparã în raza
de acþiune a unui grup de huligani

înfierbântaþi ºi de vodcã pentru a
sfârºi în sânge sub un potop de
pumni ºi picioare. Dupã care bã-
tãuºii s-au pierdut în mulþimea ce
se scurgea spre ieºiri.

Spre dimineaþã, “ringul” s-a
mutat la Lvov. Tot cu fani ruºi prin-
tre protagoniºti. Acum însã n-a
mai fost de vinã alcoolul. Gãlãgioºi
ºi puºi pe scandal, ei au uitat cã se
aflã într-un oraº care decenii la
rând a fost principalul centru de
rezistenþã al naþionaliºtilor ucraineni
ce luptau pentru independenþa faþã
de URSS. ªi-au fost primiþi cu
pumni de foºtii lor supuºi.

UEFA a deschis o procedurã dis-
ciplinarã împotriva Rusiei, din ca-

uza acestor evenimente, luându-se
în calcul aici ºi faptul cã fanii ruºi-
lor au aruncat cu diverse obiecte ºi
au desfãºurat bannere interzise la
meciul de la Wroclaw. Comisia de
Disciplinã a UEFA va analiza acest
caz miercuri, 13 iunie.

Totodatã, forul continental va
face o anchetã ºi în ceea ce pri-
veºte scandãrile rasiste la adresa
lui Theo Gebre Selassie, primul
jucãtor de culoare din naþionala
Cehiei. Fanii ruºi „fãceau ca mai-
muþele ori de câte ori fundaºul de
origine etiopianã se afla la balon –
susþine Rafal Pankowski, reprezen-
tatul organizaþiei “Never Again” îm-
potriva rasismului în Europa.
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sport
Aseară, în grupa C:

Spania - Italia 1-1
Au marcat:

Di Natale ‘61 / Fabregas ‘64
Partida Irlanda - Croaţia s-a disputat după închiderea ediţiei.

Euro 2012 – Grupa B

Germania – Portugalia
1-0

A marcat. Gomez 72.
Stadion „Municipal”, Lvov, spectatori: 32.000

Germania: Neuer - Boateng, Hummels, Badstuber, Lahm -
Khedira, Schweinsteiger - Mueller (Bender 90), Özil (Kroos 87),

Podolski - Gomez (Klose 80). Selecţioner: Joachim Löw
Portugalia: Rui Patricio - Joao Pereira, Bruno Alves, Pepe, Fabio Coentrao

- Raul Meireles (Varela 80), Miguel Veloso, Joao Moutinho - Nani, Helder Postiga (Oliveira 70), Ronaldo.
Selecţioner: Paulo Bento.

Arbitri: Stéphane Lannoy - Frédéric Cano, Michael Annonier (toţi din Franţa).
Cartonaşe galbene: Badstuber (43), Boateng (69) / Helder Postiga (13), Coentrao (60).
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Primul derby de la Euro 2012 a
confirmat proverbul „pomului lă-
udat”. Bucuroşi de eşecul Olan-
dei,  Germania şi Portugalia au ju-
cat la relanti, cu accelerări perio-
dice din partea lusitanilor, concre-
tizate doar cu 2 bare, Pepe şi Nani
împărţindu-le pe reprize. Titulari-
zat în detrimentul lui Klose,  Ma-
rio Gomez c ontinuă sezonul ex-
celent şi a punc tat decisiv cu o
lovitură de cap. Avantajul minim a
fost protejat pe final de şansă şi
de alunecările necontenite ale fun-
daşilor, care au săpat tranşee în
faţa lui Neuer. Ronaldo şi-a epui-
zat raţia de goluri la Real, la naţio-
nală neonorând banderola cu mă-

car o reuşită. Conform algoritmu-
lui de la turneele finale, nemţii au
bătut jucând modest, deci au asi-
gurată finala. Mai trebuie să joace
bine pentru a o c âştiga.  Neverosi-
mil pentru ce a etalat, Mesut Ozil
a fost declarat jucătorul meciului.

Low: „Am fost perfecţi”
Joac him Low e mulţumit c ă

echipa sa a trecut cu bine de pri-
mul mare test de la Euro. „A fost
important pentru echipa mea să se
apere bine. Din feric ire, am fost
perfecţi. Ne-am închis foarte bine
şi am obţinut o victorie importan-
tă. Boateng s-a desc urcat foarte

bine în faţa lui Ronaldo, iar acum
este clar pentru toţi că ne-am îm-
buntăţit mult jocul. Trebuie însă
să ne creem mai multe şanse ş i nu
putem să ne considerăm calif icaţi,
pentru că turneul abia a început”,
a spus Low.  Mario Gomez a adus
victoria pentru nemţi: „Sunt foar-
te fericit!  Am avut ac elaş i joc
obişnuit al nostru, chiar dac ă şi
Portugalia a jucat bine şi ne-a pus
probleme. La gol, mingea a fost
deviată, dar mi-a venit perfec t pe
frunte şi execuţia nu a mai fost
aşa grea. Mă bucur c ă antrenorul
a avut încredere în mine, am vă-
zut c ă Miro Klose aştepta pe mar-
gine să intre”.

Ronaldo:
„Am fost mai buni ca nemţii”
Portugalia a debutat cu un insuc-

ces la Euro 2012, 0-1 cu Germa-
nia, dar selecţionerul lusitanilo, Pau-
lo Bento, crede că echipa sa a jucat
bine şi nu merita să piardă. „Am
gândit bine meciul, de la un capăt la
celălalt. Germania nu putem spune
că a avut şanse mari de gol, ci mai
degrabă acţiuni periculoase. Consi-
der că rezultatul este total injust. Am
fost pedepsiţi de ghinion şi de lipsa
noastră de precizie în faţa porţii. Am
primit golul într-un mod nefericit,
deoarece centrarea care a ajuns la
Gomez a fost deviată”, a spus Ben-
to. Nani, mijlocaşul lui Manchester
United, a ratat în final o mare oca-
zie, dar consideră că echipa sa a avut
ghinion: „Nu a ieşit totul cum am fi
vrut noi. Nu am vrut să trag la poartă

la acea fază, dar dacă ar fi intrat, aş
fi fost cel mai fericit. Am jucat foar-
te bine, am avut atitudine, dar n-am
avut noroc deloc. Dacă punem la
socoteală şi bara lui Pepe din prima
repriză... Acum trebuie să gândim
pozitiv, pentru că mai avem două
meciuri pe care trebuie să le câşti-
găm”. Vedeta Portugaliei, Cristiano
Ronaldo, e de părere că echipa sa
nu va avea probleme în meciurile
viitoare, dacă va juca precum con-
tra nemţilor: „Am fost mai buni de-
cât germanii, dar am avut ghinion,
rezultatul e nedrept, ne-am creat mai
multe ocazii. Germania a marcat la
singurul şut pe poartă, noi am avut
două bare. Suntem un pic trişti, re-
zultatul este nedrept. Am văzut că a
fost şi Mourinho în tribune. Are în-
credere în noi. Ne-a urat noroc şi
ne-a spus că dacă vom continua în
acelaşi ritm vom câştiga”.

Germania a câştigat contra Portugaliei, protejată
de baricada defensivă şi bare

Olanda – Danemarca
0-1

A marcat: Krohn Dehli 24.
Stadion: „Metalist” – Harkov, spectatori: 38.000.

Olanda: Stekelenburg - Van der Wiel (Kuyt 85), Heitinga, Vlaar, Willems -
Van Bommel, De Jong (Van der Vaart 71) - Robben, Sneijder, Afellay (Hunte-

laar 71) - Van Persie. Selecţioner: Bert van Marwijk..
Danemarca: S. Andersen - Jacobsen, Kjaer, Agger, S. Poulsen - Kvist, Eriksen

(Schone 74), Zimling - Rommedahl (Mikkelsen 84), Bendtner, Krohn-Dehli. Selecţioner: Morten Olsen.
Arbitri: Damir Skomina - PrimozArhar, Matej Zunič (toţi din Slovenia).

Cartonaşe galbene: Van Bommel (67) / S. Poulsen (78), Kvist (81).
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Olanda a pierdut meciul cons iderat c el mai facil din
„grupa morţii” şi trebuie să câş tige derby-urile cu Portu-
galia ş i Germania pentru a nu pleca prematur în vacan-
ţă. Băieţii lui van Marwijk au evoluat fără entuziasm,
părând cam obosiţi, iar  nordic ii au speculat prin vetera-
nul Krohn Dehli una dintre găurile apărute între Van der
Wiel ş i Heitinga, Nigel De Jong nec oborând la timp în
defens ivă.  Partida a fost diferită de confruntarea de ac um
2 ani de la Mondialul afr ic an,  danezii reuşind de aceas tă
dată să-i scoată din joc pe tehnic ii şi rapizii mijlocaşi
olandezi,  c are au adus destul de rar mingea în c areul lui
Andersen.  Van Pers ie,  Affelay,  Robben şi Huntelaar au
avut totuşi şanse de a marca, dar  nu ş i-au confirmat
apetitul de gol demonstrat pe parcursul sezonului.  Aşa

Danemarca a produs prima surpriză la Euro,
învingând finalista Mondialului din 2010

cum era f iresc , eroul danezilor, Krohn Dehli,  a
fost declarat de UEFA „man of the match”.

Robben: „Danezii au reuşit un miracol”
Arjen Robben, mijlocaşul Olandei,  a dec la-

rat c ă vic toria danezilor  reprezintă un mirac ol.
„Faptul c ă Danemarc a a câş tigat acest mec i
este un miracol. Cred că ş i danezii când se
vor aşeza în pat se vor întreba c um de au putut
să câştige acest meci. Es te un f ilm urât.  Eu
am avut câteva oc azii frumoase,  în spec ial
două în prima repriză”, a spus  Robben.  Rafael
van der Vaart a dec larat că ec hipa es te extrem

de afec tată de înfrângere: „Suntem c u toţii
afectaţi. În vestiar nimeni nu a spus nici un
c uvânt.  Puteai auzi o muscă zburând.  Acum
suntem obligaţi să c âş tigăm următoarele două
mec iuri. Dac ă nu, plecăm ac asă”, a af irmat
juc ătorul olandez.  Selecţionerul Danemarc ei,
Morten Olsen, s -a dec larat înc ântat de vic to-
r ie, precizînd c ă joc ul a fost fantas tic . „Este
o victorie mai mult decât meritată.  Sunt foarte
mândru,  a fost un joc  fantas tic , am îndrăznit
să jucăm fotbal. Michael Krohn-Dehli a fos t
fantastic .  Nu am avut un prim sfert de oră
bun, dar apoi am însc ris şi am ş tiut să îi ţi-
nem sub c ontrol”.


